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600 tysięcy zł w ministerialnej promesie na żłobek

w w w . p u c h a c z o w . p l



Na okładce: 
Promesa Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej na otwarcie żłobka w Puchaczowie.
Podpisanie umowy na budowę nowej ścieżki rowerowej łączącej Ciechanki i Ostrówek.
Dzień kobiet u seniorów.
Spotkanie z malarką Wiesławą Kanadys w bibliotece w Ciechankach.
Wiosenna wizyta przedszkolaków w Urzędzie gminy.
Palmy, pisanki i stoiki wykonane w Ostrówku w trakcie wędrówek kulinarnych po regionie (fot.: Karol Stefańczuk).
Historia starej fotografii: Życie i dzieło Marii Hempel (1834-1904). Między Puchaczowem a Węglinem. Część I cyklu.
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?Serdecznie zapraszamy wszystkich mieszkań-

ców gminy Puchaczów do współtworzenia no-

wej rubryki „Pytanie do Wójta”. Odpowiedzi  

na wybrane pytania do wójta będziemy publikować 

na łamach naszego biuletynu. Pytania prosimy kiero-

wać na adres e-mail: gazeta.puchaczow@gazeta.pl,  

w tytule wiadomości wpisując: „Pytanie do Wójta”. Moż-

na też je dostarczać do sekretariatu Urzędu gminy Pu-

chaczów w zamkniętej kopercie z dopiskiem: „Pytanie 

do Wójta” – „Puchaczów – Wieści z Gminy”.

Pytanie do Wójta
Od sekretarz...

Mieszkańcy gminy Puchaczów,

nadchodzi czas spotkań w gronie rodzinnym, znajomych. Wspólne spędza-

nie czasu podczas festynów i innych uroczystości organizowanych  

na wolnym powietrzu.  Pamiętajmy więc o zachowaniu porządku i czystości  

w miejscu biesiad i zabaw. Pokażmy przykład młodemu pokoleniu,  

że można świętować z poszanowaniem otaczającej nas przyrody. Kolejnego dnia 

wrócimy w te same miejsca, w innym codziennym charakterze. Zadbajmy więc 

wspólnie w czasie zabawy o  zachowanie porządku, a ten wolny czas upłynie nam 

w milszej atmosferze. Niech znalezienie pojemnika na zbędne rzeczy nie będzie 

dla nas trudem, a wyrazem dbałości i troski o wspólne dobro.                                                                   

                                                                 
                                                    Sekretarz Gminy Puchaczów 

                                                                 
                                                               K

atarzyna Wójcik-Kęcik

Od redakcji

Szanowni Czytelnicy! Przednówek to dziś już historycz-
ne, nieprecyzyjne określenie czasu liczonego na wsi 

pomiędzy okresem kończenia się w gospodarstwach 
zapasów żywności z poprzedniego roku, zwykle pod ko-
niec zimy, a okresem zazielenienia się łąk. Był to trudny 
czas – towarzyszył mu najczęściej głód, ale i nadzieja na 
nadchodzącą wiosnę.

W gminie marzec i kwiecień upłynął pod znakiem 
istotnych zmian. Pierwszą jest nowy układ sił politycz-
nych w Radzie gminy, o którym informujemy Państwa 
na stronie 1 i w Biuletynie – żywię głęboką nadzieję, że 
jej kształt i podejmowane działania będą przyczyniać się 
do dalszego prężnego funkcjonowania samorządu. 

Druga zmiana dotknęła jedną z najważniejszych 
instytucji w państwie – oświatę. Bilans trwającego przez 
kilkanaście dni strajku nauczycieli jest niemal pod każ-
dym względem smutny – i dla nauczycieli, i dla rodziców, 
i dla przyszłości polskiej edukacji, o czym piszemy na s. 1 
oraz w Regionaliach.

Na szczęście mamy też dobre wieści. W perspek-
tywnie budżetu gminy na horyzoncie pojawiła się 
wiosna. Otrzymaliśmy ministerialną promesę zabezpie-
czającą środki na budowę pierwszego żłobka. Zaintere-
sowani odnawialnymi źródłami energii też nie powinni 
być zawiedzeni – gmina ponownie uruchamia montaż 
paneli fotowoltaicznych. Od lipca poprawi się również 
sytuacja rodzinna Polaków – bez względu na finanse, 
każde pierwsze dziecko w rodzinie otrzyma tzw. 500+.

Strajk nauczy-
cieli
08 kwietnia 2019 r. rozpoczął się 
ogólnopolski strajk nauczycieli,  
do którego przyłączyło się aż 98 % 
nauczycieli zatrudnionych w szko-
łach na terenie naszej gminy. Część  
pracowników obsługi Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Ostrów-
ku, w ramach solidarności, również 
przyłączyła się do protestu. 

Odstąpienie od czynności służbo-
wych oznacza stan, w którym na-

uczyciele nie prowadzą zajęć dydak-
tycznych. Choć lekcje się nie odbywały, 
placówki zapewniły wszystkim przyby-
łym w tym czasie dzieciom tzw. zaję-
cia opiekuńczo-wychowawcze. (cd. s. 3) 

Zmiany w Ra-
dzie gminy
Na sesji Rady gminy, w dniu  
12 kwietnia 2019 r., w związku z 
nowym układem sił politycznych, 
nastąpiły poważne zmiany. Radny 
Tadeusz Nowakowski złożył wnio-
sek o zmianę porządku obrad po-
przez przyjęcie uchwały w sprawie 
odwołania dotychczasowego prze-
wodniczącego Rady gminy – Karola 
Zabłotnego. 

Powodem wniosku o odwołanie prze-
wodniczącego była utrata większo-

ści i fakt, iż nowopowstała większość 
chce mieć swojego przewodniczącego. 
Stosunkiem głosów 8 do 7 zmieniony 
został porządek obrad i podjęta została 
uchwała o odwołaniu przewodniczące-
go. Odwołany Przewodniczący (cd. s. 2) 

Ministerialna 
promesa
Dnia 04 marca 2019 r. w Sali Ko-
lumnowej LUW z udziałem Sekreta-
rza Stanu w Ministerstwie Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej Krzysz-
tofa Michałkiewicza i Wojewody 
Lubelskiego Przemysława Czarnka 
odbyła się uroczystość wręczenia 
promes, potwierdzających otrzy-
manie dofinansowania w ramach 
programu  „Maluch+ 2019". 

Z rąk Sekretarza stanu Krzysztofa Mi-
chałkiewicza, Skarbnik Gminy Pucha-

czów Barbara Marcinek odebrała prome-
sę na 600 000,00 zł, która pozwoli na utwo-
rzenie żłobka w naszej gminie. (cd. s. 3) 



Aktualności

(cd. ze s. 1) Rady gminy, uznając 
zasady demokracji, przekazał 
dalsze prowadzenie obrad 
Piotrowi Saramie, zastępcy 
przewodniczącego Rady gmi-
ny. Następnie radny Tadeusz 
Nowakowski złożył kolejny 
wniosek – tym razem o zmia-
nę porządku obrad poprzez 
wprowadzenie projektu uch- 
wały w sprawie powołania 
przewodniczącego Rady gmi-
ny Puchaczów, wskazując kan-
dydaturę Urszuli Hucz, którą 
przedstawił jako znanego, 
wieloletniego przewodniczą-
cego Rady gminy i doświad-
czonego samorządowca. 

Po uzyskaniu zgody od 
kandydatki, takim samym 
stosunkiem głosów, Rada 
gminy przyjęła uchwałę o po-
wołaniu przewodniczącej. 

Kolejne zmiany dotknęły 
Komisję rewizyjną, na czele 
której stał Grzegorz Olender. 
Został on również odwołany 

z funkcji. Nowym przewodni-
czącym Komisji został radny 
Edward Szurek. 

Kolejne wnioski złożone 
przez przewodniczącą Rady 
gminy wskazują, że przed 
Radą szykują się następne 
poważne zmiany, tym razem 
w samych składach komisji. 
Trudno powiedzieć, czy na 
tym poprzestanie nowa więk-
szość. Doświadczenie poka-
zuje, że mając przewagę w 
Radzie, można szybko i sku-
tecznie zmienić stanowiska 
i składy osobowe. Teraz czas 
na pracę Rady gminy. Ufamy, 
że będzie ona szybka i sku-
teczna, jak dokonane zmiany. 
Zgodnie ze słowami wypo-
wiedzianymi na sesji, wszyscy 
radni powołani zostali w jed-
nym celu i będą pełnić swoje 
funkcje tak, jak wszyscy ślu-
bowali. 

Katarzyna Wójcik-Kęcik
Sekretarz gminy Puchaczów

Zmiany w Radzie gminy Zmiany w Programie 
Rodzina 500+
16 kwietnia 2019 r. rząd przyjął projekt ustawy  
o zmianie ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu 
dzieci. Nowe zasady zaczną obowiązywać od 01 lipca. 
Oto kluczowe zmiany, które należy wziąć pod uwagę 
podczas ubiegania się oświadczenie wychowawcze:

Od 01 lipca 2019 r. świad-
czenie wychowawcze bę-

dzie przysługiwało wszystkim 
dzieciom do 18-go roku życia, 
bez względu na dochody uzy-
skiwane przez rodzinę.

W przypadku wniosków 
składanych przez rodziców 
samotnie wychowujących 
dziecko prawo do świadcze-
nia wychowawczego nie bę-
dzie uzależnione od ustalenia 
alimentów na dziecko od dru-
giego rodzica.

Ponadto wprowadzo-
no szczególny, 3-miesięczny 
termin, liczony od dnia uro-

dzenia dziecka na złożenie 
wniosku o świadczenie wy-
chowawcze na nowo naro-
dzone dziecko. Umożliwi to 
przyznanie i wypłatę świad-
czenia, z wyrównaniem od 
dnia urodzenia dziecka.

Przyjęto również rozwią-
zanie pozwalające przyznać, 
zachowując ciągłość, świadcze-
nie wychowawcze drugiemu  
z rodziców dziecka w przypad-
ku śmierci rodzica, któremu 
przyznano świadczenie na dany 
okres lub który zmarł przed roz-
patrzeniem wniosku.

Ewelina Skoczylas-Madej

Imponujące wyniki kopalni
LW „Bogdanka" S.A., opublikował wyniki finansowe  
za 2018 rok. Skonsolidowane przychody „Bogdanki" w 
tym okresie wyniosły 1.756,7 mln zł, EBITDA 469,2 mln 
zł, zysk operacyjny 62,0 mln zł, a zysk netto 53,8 mln zł.  

W 2018 roku „Bogdanka" 
wykonała ponad 37 

km wyrobisk korytarzowych 
(wzrost o 20%), co było rekor-
dowym wynikiem w historii 
Spółki. Intensyfikacja robót 
przygotowawczych, związana 
z planowanym zwiększeniem 
poziomu produkcji w kolejnych 
latach, częściowo obciążyła jed-
nak bieżące wyniki finansowe.  

W całym 2018 roku „Bog-
danka" utrzymała wysoki,  
24,7%, udział w sprzedaży wę-
gla do energetyki zawodowej, 
utrzymując swoją silną pozycję 
rynkową. Udział w sprzedaży 
węgla energetycznego kształ-
tował się na poziomie 18,7%. 
Spółka wydobyła w zeszłym 
roku 9 mln ton surowca oraz 
zrealizowała plan sprzedażowy 
na poziomie  8,9 mln ton.

Średni uzysk w 2018 roku 
wyniósł 60,5% wobec 64,7% w 
2017 r., co było spowodowane 
rekordowym poziomem prac 
przygotowawczych, mniej ko-

rzystnym układem ścian wydo-
bywczych oraz problemami z ja-
kością eksploatowanych pokła-
dów  w I oraz IV kwartale 2018 r.

– Zrealizowany w ubiegłym 
roku rekordowo szeroki zakres 
prac przygotowawczych po-
zwala nam na planowanie te-
gorocznego wydobycia na po-
ziomie ok. 9,4 mln ton. W 2018 
r. miał miejsce dalszy wzrost 
cen węgla, zarówno na rynku 
międzynarodowym, jak i krajo-
wym, co przełożyło się na wyż-
sze ceny w naszych kontraktach 
na bieżący rok. W połączeniu  
z planowanym wzrostem wy-
dobycia pozwala to pozytywnie 
oceniać perspektywę 2019 roku 
– powiedział Artur Wasil, Prezes 
Zarządu LW „Bogdanka" S.A.

W 2018 roku „Bogdanka" 
poniosła wydatki inwestycyjne 
na poziomie 463,1 mln zł. Naj-
większą część tej kwoty, 300,2 
mln zł, przeznaczono na nowe 
wyrobiska i modernizację ist-
niejących.          www.lw.com.pl

Ruszy w montaż odna-
wialnych źródeł energii
Długo wyczekiwana przez mieszkańców inwestycja 
– montaż 256 paneli fotowoltaicznych na budynkach 
mieszkalnych – nabiera tempa. 

"Odnawialne źródła czystej 
energii w gminie Pucha-

czów – montaż paneli fo-
towoltaicznych” to gminny 
projekt złożony w ramach Re-
gionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Lu-
belskiego na lata 2014-2020, 
którego głównym celem jest 
produkcja prądu we własnym 
zakresie, za pomocą energii 
słonecznej. Energia elektrycz-
na uzyskana w ten sposób 
może być wykorzystywana 
na bieżąco w gospodarstwie 
domowym do dowolnych 
urządzeń, łącznie z kotłem 
elektrycznym. 

– Na tę chwilę Urząd gmi-
ny w Puchaczowie kończy 
podpisywanie umów z miesz-
kańcami dotyczącymi tak 
zwanej elektromodernizacji. 
Gdy zakończy tę czynność, 
ogłosi przetarg, który wyłoni 

wykonawcę inwestycji. Usy-
tuowanie paneli fotowolta-
icznych i ich montaż mają 
duży wpływ na wydajność 
instalacji i wynikającą z niej 
opłacalność zastosowania – 
informuje wójt gminy Adam 
Grzesiuk. 

Przypominamy, że pro-
jektem odbjęte są wyłącznie 
budynki mieszkalne należące 
do osób fizycznych zamiesz-
kujących gminę Puchaczów, 
w których nie prowadzi się 
działalności gospodarczej, 
rolniczej i turystycznej. Moc 
zainstalowanych ogniw  wy-
nosi 3kW, 5kW, 10kW. 

Całkowita wartość projek-
tu to 4 060 296,45 zł, z czego 
dofinansowanie wynosi 85% 
t.j. 2 969 572,75 zł. 

Gmina planuje rozpocząć 
montaże pod koniec III kwar-
tału 2019 r.                            A.U
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(cd. ze s. 1) Przedszkola w Pucha-
czowie, Ciechankach i Nad-
rybiu również przyjmowały 
dzieci. – W naszym Przedszko-
lu strajk trwał w dniach 08-19 
kwietnia. Wszystkim przyby-
łym w tym czasie dzieciom 
zapewniono bezpieczeństwo, 
opiekę i posiłki. Przedszkole 
pracowało od godziny 6.00 do 
16.00 każdego dnia – informo-
wała dyrektor placówki Ewa 
Bochra. Jak wiadomo, w tym 
czasie zajęcia i zabawy orga-
nizowała sama pani dyrektor  
z pomocą personelu obsługi. 

Ogólnopolski strajk w 
oświacie dotknął nie tylko 
pracowników szkół, ale także 
samych uczniów. Zaplano-
wane na drugi i trzeci tydzień 
kwietnia egzaminy gimna-
zjalne i ósmoklasisty oraz 
majowe matury były zagro-
żone. Pomimo trudnej i stre-
sującej atmosfery, dyrektorzy 
większości szkół zapewnili 
uczniom możliwość przystą-
pienia do egzaminów, zgod-

Ministerialna promesa 
(cd. ze s. 1) Całość zadania szacu-
je się na blisko 1 mln zł. Mini-
sterstwo Rodziny, Pracy i Poli-
tyki Społecznej przeznaczyło 
na edycję 2019 „MALUCH+” 
450 mln zł. 

Celem resortowego pro-
gramu rozwoju instytucji 
opieki nad dziećmi w wieku 
do lat 3 „MALUCH+ 2019”  jest 
zwiększenie dostępności te-
rytorialnej i finansowej miejsc 
opieki w żłobkach, klubach 
dziecięcych i u dziennych 
opiekunów dla wszystkich 

ZAPROSZENIE 
Zapraszamy do udziału w Programie profilaktyki  
i wczesnego wykrywania cukrzycy typu 2 realizo-  
wanego przez Gminny Ośrodek Zdrowia w Puchaczowie. 

Program, którego celem jest wczesne wykrywanie 
cukrzycy typu 2 i popularyzacja wiedzy mieszkańców  

naszej gminy o cukrzycy, ruszył pod koniec stycznia i będzie 
realizowany do końca grudnia 2020 roku. 

Jego beneficjentami mogą być mieszkańcy gminy Pucha-
czów w wieku 45-65 lat, którzy dotychczas nie mieli stwier-
dzonej cukrzycy i w ciągu ostatniego roku nie byli poddawani 
badaniom przesiewowym. Jednym z kryteriów zakwalifikowa-
nia się do Programu będą badania przesiewowe oraz wypeł-
niona ankieta. Program kierowany jest szczególnie do osób,  
u których występują następujące czynniki ryzyka, tj.: nadwa-
ga lub otyłość, cukrzyca w rodzinie, stan przedcukrzycowy, 
choroba sercowo-naczyniowa, nadciśnienie tętnicze, kobiety 
z przebytą cukrzycą ciążową, kobiety które urodziły dziecko 
o masie ciała powyżej 4 kg. Osoby te są najbardziej narażone  
na cukrzycę typu 2. Jednak występowanie czynników ryzy-
ka nie jest formalnym kryterium uczestnictwa w programie.

W ramach programu pacjenci mogą skorzystać z następu-
jących świadczeń: 

º kampanii edukacyjno-promocyjnej, mającej pogłębić 
wiedzę na temat cukrzycy typu 2, 

º badania diagnostyczne (etap badań przesiewowych), 
º konsultacji lekarskich z diabetologiem, 
º konsultacji z dietetykiem, 
º po 12 miesiącach udziału w Programie planowane są  

            konsultacje podsumowujące cykl spotkań. 

Program w całości finansowany jest z budżetu 
gminy Puchaczów, co oznacza, że za wykonane  
badania i konsultacje lekarskie pacjent nie ponosi 
żadnych opłat. 

Osoby chętne prosimy o zgłaszanie się do Gminnego 
Ośrodka Zdrowia w Puchaczowie. Szczegółowe informa-
cje można uzyskać pod numerem telefonu: 81 757 54 80, 
81 757 51 79.

dzieci, w tym dzieci niepełno-
sprawnych oraz wymagają-
cych szczególnej opieki.

Przypomnijmy, że żłobek 
„Bajkolandia” zostanie utwo-
rzony w obecnym budynku 
wiejskim w miejscowości 
Wesołówka. W ramach za-
dania przewidziano także 
zagospodarowanie terenu 
wokół żłobka – przy budynku 
powstanie ogrodzony plac 
zabaw z bezpiecznym podło-
żem oraz miejsca postojowe. 

A.U.

Wędrówki kulinarne po
gminie Puchaczów 
Fundacja „Wczoraj i Dziś dla Jutra” zorganizowała lubel-
skie wędrówki krajoznawczo-kulinarne po naszej gmi-
nie, by promować tzw. turystykę kulinarną oraz dzie-
dzictwo kulturowe i krajoznawcze.

Z Fundacją od kilku lat współ-
pracuje Grupa Inicjatywna 
„Bez Granic”, której część 
członkiń pochodzi z gminy Pu-
chaczów. Grupa uczestniczyła 
w różnych imprezach, spotka-
niach, czy warsztatach zorga-
nizowanych przez Fundację. 
Prezes tej instytucji wpadła na 
pomysł, aby odwiedzić rejo-
ny bliskie członkiniom Grupy 
Inicjatywnej „Bez Granic”. Przy 
pomocy Jolanty Hankiewicz 
– Ikwanty powstał szlak wę-
drówki po naszej gminie.  

W ramach tej osobliwej 
inicjatywy, 13 kwietnia 2019 r., 
odwiedzono „Majątek Rutka”. 
Kolejnym punktem programu 
było zwiedzanie oraz poznanie 
historii kopalni należącej do 
Lubelskiego Węgla „Bogdan-

ka” S.A. Ostatnim zwiedzonym 
miejscem był Ostrówek. Tutaj 
powstały własnoręcznie zrobio-
ne palmy, pisanki i stroiki. 

Turyści skosztowali regio-
nalnego obiadu przygotowa-
nego przez członkinie tutejsze-
go Koła Gospodyń Wiejskich. 
Odwiedzający skosztowali kar-
toflanki puchaczowskiej ze szla-
chetkami, fusi z surówką z kiszo-
nej kapusty, a do tego kompotu 
z suszu z miętą. Na deser Koło 
przygotowało szarlotkę na cie-
pło oraz oponki i racuchy, rów-
nież swojego wyrobu.         

Warsztaty i degustacja pu-
chaczowskich kulinariów od-
były się dzięki zaangażowania 
pań z KGW w Ostrówku, KGW 
w Ciechankach i Grupy Inicja-
tywnej „Bez Granic".             A.U.

nie z obowiązującymi proce-
durami.

– Od dnia 10 kwietnia 
2019 roku rozpoczynały się 
w naszej placówce egzaminy 
gimnazjalne. Choć zorgani-
zowano alternatywną komi-
sję egzaminacyjną, zgodną  
z wytycznymi MEN w tym za-
kresie, w dniach egzaminów 
nauczyciele naszego Zespołu 
Szkół podjęli decyzję o tym, 
że będą pracowali w składach 
komisji – informowała Elżbieta 
Bedlińska, Dyrektor Zespołu 
Szkół w Puchaczowie. – Odpo-
wiedzialne zachowanie kadry 
pedagogicznej sprawiło, że 
nasza młodzież czuła się bez-
piecznie ze swoimi nauczycie-
lami i sądzę, że może to mieć 
dobry wpływ na jakość wyko-
nanych zadań egzaminacyj-
nych – dodała E. Bedlińska. 

26 kwietnia 2019 r. o go-
dzinie 6.00 strajk w naszej 
gminie zawieszono.        

Urszula Kłembokowska
Inspektor ds oświaty

Strajk nauczycieli

Wioletta Polakowska
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Wokół nas

Wielkanoc u seniorów
Seniorzy, jak sami mówią, są dla siebie jak rodzina, 
nie mogło więc zabraknąć wspólnego spotkania przy 
świątecznym stole wielkanocnym w Dziennym Domu 
„Senior+” w Bogdance. 

Pomoc żywnościowa 
W dniach 11 i 12 marca 2019 r. Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Puchaczowie przekazał mieszkańcom gminy 
Puchaczów 3.627,12 kg żywności w ramach Programu 
Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020, współ-
finansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy 
Najbardziej Potrzebującym, Podprogram 2018. 

Kobieta jest arcydzie-
łem wszechświata
Dokładnie tak twierdził Gotthold Ephraim Lessingi,  
z tego też powodu, 08 marca z okazji Dnia Kobiet, pa-
nie – i te starsze i te młodsze – świętują na całym świe-
cie, ciesząc się z tego, że są kobietami! 

Nie inaczej było w   Dzien-
nym Domu „Senior+” w 

Bogdance, który w tym dniu 
wypełnił się gośćmi, radosną 
atmosferą i sporą dawką do-
brego humoru. 

A wszystko to głównie za 
sprawą przedstawicieli płci 
męskiej – pana Kazimierza i pa- 
na Tadeusza, którzy zadbali, 
by panie czuły się odświętnie 
i wyjątkowo. Nie zabrakło ży-
czeń, uścisków, słodkich upo-
minków i oczywiście kwiatów.

Z okazji Dnia Kobiet gości-
liśmy Katarzynę Chomę, która 
reprezentowała wójta gmi-
ny Puchaczów, Marię Paryłę  
z nauczycielami i uczniami Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego 
w Nadrybiu, przedstawicielki 

Koła Gospodyń Wiejskich  w 
Bogdance oraz Beatę Chabros 
z Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Puchaczowie.

Uczniowie klasy VII – pod 
opieką Edyty Horzępy, zapre-
zentowali skecz „O kobietach 
z przymrużeniem oka”, który 
idealnie wpisał się w klimat 
spotkania i rozbawił zebranych 
gości. 

Panowie złożyli wszystkim 
Paniom serdeczne życzenia, 
których dopełnieniem były 
wiosenne tulipany.

Uroczystość zakończyła 
się słodkim poczęstunkiem 
przygotowanym na wzór ka-
meralnej kawiarenki, w któ-
rej serwowano pyszne ciasta  
i desery.            Ewa Kaźmierczak

Artykuły spożywcze dostar-
czone przez Lubelski Bank 

Żywności trafiły do 254 osób za-
kwalifikowanych do Programu. 
Zadanie realizujemy wspólnie z 
Ochotniczą  Strażą Pożarną w Pu-
chaczowie. 

Ponadto, w ramach Progra-
mu w dniu 19 marca 2019 r. w 
Dziennym Domu „Senior+” w 
Bogdance odbyły się warsztaty 
dietetyczne i kulinarne zorgani-
zowane przez Bank Żywności w 
Lublinie.

W ramach promocji zdrowia 
przeprowadzona została ocena 
stanu odżywiania oraz badania 
antropometryczne – uczestnicy 
skorzystali z bezpłatnej analizy 
masy ciała, podczas której do-
wiedzieli się ile wynosi ich całko-
wita masa ciała, jaka jest zawar-
tość tkanki tłuszczowej, tkanki 
mięśniowej oraz wody w ich or-
ganizmie. Każdy z uczestników 
miał możliwość skonsultowania 
swojego pomiaru z dietetykiem 
oraz porozmawiania o tym, ja-
kie zmiany żywieniowe można 
wprowadzić, żeby cieszyć się 
zdrowiem przez długie lata.

A w ramach warsztatów ku-
linarnych uczestnicy spotkania 
poznali przepis na czebureki 
– tradycyjne danie regionalne 
Tatarów krymskich, znane są 
doskonale również w Rosji i na 
Ukrainie. Są to pyszne pierogi  
z mięsnym farszem, zanurzonym 
w mega aromatycznym rosołku. 
Polecamy każdemu. A oto prze-
pis:

CZebuReKI:
Ciasto pierogowe: 3 szkl. mąki, 
3/4 szklanki wody, szczypta soli,  
1/3 szklanki oleju.

Z podanych składników zagnieść 
ciasto pierogowe, z którego rwie- 
my kulki o średnicy 6 cm i roz-
wałkowujemy na mały okrąg. 

Farsz:
500 g mięsa mielonego (surowe), 
1 cebula, 1/2 pora, 1/2 głowki ka-
pusty pekińskiej, sól, pieprz do 
smaku, przyprawa do mięsa, 1/2 
szklanki wody, 3 łyżki oleju.

Mięso przełożyć do miski. 
Wszystkie warzywa pokroić w 
kostkę i przełożyć do patelni  
z wodą i olejem. Pokrojone wa-
rzywa delikatnie poddusić (ze-
szklić). Do mięsa dodajemy przy-
prawę, sól, pieprz do smaku oraz 
podduszone warzywa – włącznie 
z rosołkiem. Wszystkie składni-
ki razem dokładnie wymieszać  
i nadziewać ciasto. Farsz nakła-
damy na połowę okręgu. Drugą 
połową przykrywamy go, i dość 
mocno kciukiem zlepiamy brzegi 
pieroga – tak aby olej nie dostał 
się do środka.

Smażyć na głębokiej patelni 
w dużej ilości oleju, do uzyskania 
złotego koloru.

Tak przygotowane czebureki 
można podawać z sosem czosnko-
wym, ketchupem lub innymi do-
datkami. Smacznego!

Ewa Kaźmierczak

Spotkanie, które poprzedziły 
liczne przygotowania, od-

było się w środę 17 kwietnia.
Święta Wielkanocne to 

wyjątkowy czas. To najważ-
niejsze święto chrześcijań-
skie, upamiętniające mi-
sterium paschalne Jezusa 
Chrystusa: jego mękę, śmierć 
i zmartwychwstanie. Senio-
rzy, chcąc przeżyć te dni jak 
najpiękniej, przygotowali z 
opiekunem montaż słowno-
-muzyczny „Przez krzyż do 
zbawienia”, który zaprezen-
towali zaproszonym na uro-
czystość gościom. Krzyż to 
znak zbawienia i pojednania 
z Bogiem oraz bliźnimi – ta-
kim przesłaniem zakończyli 
przedstawienie.

Po wzruszającym wystę-
pie seniorów przyszedł czas 
na życzenia, poświęcenie 
symbolicznego koszyka wiel-
kanocnego i pobłogosławie-
nie pokarmów na stole przez 

ks. proboszcza Adama Sioma-
ka oraz dzielenie się jajkiem. 

Na wielkanocnym stole tra-
dycyjnie królowała biała kieł-
basa, żurek, jajka, sałatki i jak 
nakazuje zwyczaj różne wypie-
ki. Przysmaki przygotowane 
i pięknie udekorowane przez 
seniorów nie tylko wspaniale 
prezentowały się na stole, ale 
też wyśmienicie smakowały.

Seniorzy przygotowali dla 
gości kolorowe pisanki, któ-
re mamy nadzieję ozdabiały 
świąteczne stoły w rodzin-
nych domach.

Wspólne spotkanie odby-
ło się w radosnej i życzliwej 
atmosferze, której towarzy-
szyły życzenia dużo zdrowia, 
spokoju, pogody ducha i ro-
dzinnego ciepła.

Dziękujemy wszystkim 
gościom, że zechcieli spędzić 
z nami to przedświąteczne 
popołudnie.

Ewa Kaźmierczak

Fot.: Propozycja podania czebureków, dania tatarskiego.
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Cudze chwalcie,  swoje znajcie

Pierwsze 
kroki
Powołane do życia na 
początku 2019 roku Sto-
warzyszenie Aktywnych 
Kobiet w Jasieńcu zaini-
cjowało działalność.  

Ponad 30 pań zaprezentowało 
swoje umiejętności kulinarne 

w budynku wiejskim w Jasieńcu, 
częstując swoje koleżanki przy-
gotowanymi specjalnie z okazji 
Dnia Kobiet potrawami. W co-
dziennej gonitwie pełnej rozma-
itych obowiązków, zapominamy 
często o nas samych, kobietach. 
W ten sposób chciałyśmy podkre-
ślić bardzo wymowną kartkę w 
naszym kalendarzu. 

Symboliczną i urokliwą im-
prezę urozmaiciły warsztaty z za-
kresu rękodzieła artystycznego. 

W najbliższym czasie odbę-
dzie się też m.in.: spotkanie z ko- 
smetyczką, kolejne warsztaty ar-
tystyczne oraz imprezy plenero-
we, do udziału których zachęcić 
chcemy nie tylko naszych miesz-
kańców, ale i całą gminną społecz-
ność.       

Działalność Stowarzyszenia 
Aktywnych Kobiet w Jasieńcu 
jest możliwa m.in. dzięki apli-
kowaniu o wsparcie finansowe  
z różnych źródeł. 

Wioletta Adamczyk

Magiczne kreski
„Jeśli słyszysz w sobie głos mówiący:
Nie umiesz malować,
Namaluj mimo wszystko, a ten głos ucichnie.”

 /Vincent  von Gogh/

Interneto-
we Konto 
Pacjenta
Ministerstwo Zdrowia   
z Centrum Systemów 
Informacyjnych Ochrony 
Zdrowia w ramach pro-
jektu udostępniło w maju 
2018 r. usługę dla obywa-
teli – Internetowe Konto 
Pacjenta (IKP). 
 
 
 
 

IKP jest internetową aplikacją 
dostępną pod linkiem www.

pacjent.gov.pl, dzięki której w 
łatwy, szybki i bezpieczny spo-
sób można odnaleźć informacje  
o swoich danych medycznych, 
które dotychczas były rozproszo-
ne w różnych miejscach. 

Aplikacja jest w trakcie rozwo-
ju, ale już teraz dzięki niej można 
odebrać i zrealizować e-receptę,  
a następnie, między innymi, we-
ryfikować historię zrealizowa-
nych recept, mając tym samym 
dostęp, np. do dawkowania, 
jakie zalecił lekarz, czy do wy-
kazu zakupionych w ostatnim 
czasie leków. Logując się do IKP, 
mamy również dostęp do histo-
rii swoich wizyt, za które zapłacił 
Narodowy Fundusz Zdrowia, a w 
przypadku rodziców, również do 
analogicznych danych dla swo-
ich dzieci. Za pomocą tej aplika-
cji można wypełnić ankietę zdro-
wego stylu życia i dowiedzieć 
się o możliwości skorzystania  
z wybranych programów profi-
laktyki zdrowotnej. To tylko część 
funkcjonalności, a praktycznie  
z każdym kwartałem jest ich co-
raz więcej. Wkrótce w IKP będzie 
można sprawdzić m.in. swoje de-
klaracje lekarza, pielęgniarki lub 
położnej podstawowej opieki 
zdrowotnej.

Dostęp do IKP może uzyskać 
każdy za pomocą dwóch pro-
stych kroków:

Założenie Profilu Zaufanego 
– jeżeli jeszcze nie jest założony,

Logowanie do IKP następuje 
na stronie www.pacjent.gov.pl 
za pomocą Profilu Zaufanego.

Warto zwrócić uwagę, że lo-
gowanie do IKP poprzez Profil 
Zaufany gwarantuje pełne bez-
pieczeństwo danych. 

źródło: pacjent.gov.pl
 

Drugie życie gazet
Prawie każdy z nas ma w domu przeczytane już ga-
zety, które leżą gdzieś zrzucone na stertę i czekają na 
wyrzucenie do pojemnika z makulaturą, albo co gor-
sza na spalenie w piecu.

W murach 
GOK-u
W tym roku Dzień Ko-
biet świętowaliśmy w 
niedzielę 10 marca 2019 
roku. Wszystkie przybyłe 
Panie mogły podziwiać 
występ "Drugiej M.", czyli  
Śpiewającego Sobowtóra 
Maryli Rodowicz. 

Koncert był nie z tej ziemi! Po-
pis wokalny i spora dawka hu-

moru umiliły nam to popołudnie. 
Oczywiście każda z Pań otrzymała 
miły upominek, a kącik ze słodko-
ściami cieszył się ogromną popu-
larnością. Drogie Panie, do zoba-
czenia za rok! 

Kolejne warsztaty z cyklu 
„Okiem Kobiety” , na których po-
wstały stroiki wielkanocne, od-
były się 10 kwietnia 2019 roku. 
Frekwencja była imponująca, ale 
stroiki jeszcze bardziej! 

Weronika GrochowskaFot.: Zaprezentowane podczas spotkania grafiki.

W tegorocznym tłusto-czwart-
kowym spotkaniu  biblio-

teka w Ciechankach gościła  
miejscową malarkę – Wiesławę 
Kanadys. Z tej okazji w bibliotece 
pojawiło się wiele gości oraz przy-
jaciół artystki.

Wiesława Kanadys  mieszka  
i tworzy w Ciechankach Łańcu-
chowskich. Maluje z wewnętrz-
nej potrzeby, a inspiracje czerpie 
z otoczenia, dlatego też w jej  
obrazach pojawia się wiele mo-
tywów. Pejzaże, martwe natury  
i kwiaty należą do jej ulubionych. 
Inspirują ją także  obrazy wiel-
kich mistrzów, które interpretuje 
na własny sposób.  

Jej przygoda z malarstwem 
rozpoczęła się ponad 30 lat temu 

i trwa do dziś. Ma za sobą indy-
widualne wystawy w Centrum 
Kultury w Łęcznej, bierze udział  
w wystawach „Amatorskie pasje” 
oraz „Biennale Sztuk Plastycz-
nych”. W swoich pracach posługu-
je się różnorodnymi technikami 
takimi jak: olej, akwarela , pastel 
i ołówek. Na przedstawionej  wy-
stawie pt. „Świat magicznej  kre-
ski” pani Wiesława zaprezento-
wała wyłącznie prace wykonane 
ołówkiem. 

Podczas wernisażu malarka 
opowiedziała kilka słów o sobie, 
swojej twórczości i inspiracjach. 
Zaprezentowała również prak-
tyczną stronę powstawania ob-
razu. 

Danuta Drzewosz - Jaszuk

W czasie warsztatów z ręko-
dzieła, Seniorzy z Dzienne-

go Domu „Senior+" w Bogdance, 
mieli okazję przekonać się, że 
stare gazety można także wyko-
rzystać do tworzenia wielu przy-
datnych rzeczy. Wspólnie przera-
bialiśmy je na papierową wiklinę, 
z której następnie uczyliśmy się 
wyplatać koszyczki. Choć po-
czątki pracy były trochę trudne, 
Seniorki (bo to one wzięły udział 
w zorganizowanych warszta-
tach) szybko „wciągnęły się” w 
wyplatanie koszyków i bez więk-
szych problemów spod naszych 
rąk wyszło wiele ładnych i staran-

nie wykonanych pojemniczków.
Misterne wyplatanie koszycz-

ków, choć z początku wydawało 
się  trudne w rzeczywistości oka-
zało się dla wielu pań ciekawym  
i odprężającym zajęciem, które 
dodatkowo usprawnia pracę ca-
łych dłoni, a także ćwiczy umysł.

Takie koszyki jak i inne po-
jemniki wykonane z wikliny pa-
pierowej można wykorzystać do 
przechowywania drobiazgów, 
jako organizery do szuflad i sza-
fek oraz jako ozdobę; ich prze-
znaczenie i wygląd zależą tylko 
od naszej wyobraźni.

Magdalena Janiuk



EKOgmina

Kontrola gminnych
przedsiębiorców 
Działając na mocy art. 6 ust. 1 ustawy z dnia  
13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach ( t. j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1454  
z późń. zm.) oraz Uchwały nr XX/133/16 Rady gmi-
ny Puchaczów z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie 
uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości  
i porządku na terenie gminy, Urząd gminy Pucha-
czów informuje, iż przystępuje do kontroli przed-
siębiorców w zakresie posiadania aktualnych 
umów na odbiór odpadów wytwarzanych  
z danej działalności gospodarczej oraz dowodów 
uiszczania opłat za korzystanie z usług w zakresie 
odbierania wyżej wymienionych odpadów. 

Porzucanie zwierząt za-
grożone karą
Urząd gminy w Puchaczowie alarmuje – nie-
mal codziennie pracownicy Urzędu interwe-
niują w sprawie bezpańskich, błąkających 
się po naszym terenie czworonogów. Coraz 
częściej zdarzają się przypadki, że mieszkańcy 
gminy, chcąc pozbyć się problemu (najczęściej 
własnego psa), dzwonią do Urzędu, podając 
nieprawdziwe informacje o błakającym się  
po ulicy, rzekomo bezdomnym zwierzęciu.

Koszt odłowienia i utrzyma-
nia jednego psa w schro-

nisku to ok. 1500 złotych,  
a problem porzucanych czwo-
ronogów, zwłaszcza psów na 
terenie naszej gminy narasta 
z roku na rok. W 2017 roku 
do Urzędu wpłynęło 16 zgło-
szeń, natomiast w 2018 r. aż 
23 zgłoszenia dotyczące bez-
domnych zwierząt. 

Tymczasem złe traktowa-
nie zwierząt i celowe wpro-
wadzanie organów ścigania w 
błąd to przestępstwa ścigane  
z mocy prawa i coraz częściej 
surowo karane. Przypomina-
my po raz kolejny, że porzu-
cenie własnego zwierzęcia 
jest jedną z form znęcania 
się nad zwierzęciem, dlate-
go też jest prawnie zabro-
nione i podlegające karze 
z mocy ustawy. Zgodnie z 
art. 6 ust. 2 pkt 11 ustawy  
o ochronie zwierząt: Przez 
znęcanie się nad zwierzętami 
należy rozumieć zadawanie 

albo świadome dopuszczanie  
do zadawania bólu lub cier-
pień, głównie: (…) porzucanie 
zwierzęcia, a w szczególności 
psa lub kota, przez właściciela 
bądź przez inną osobę, pod 
której opieką zwierzę pozo-
staje. Art. 35 ustawy o ochro-
nie zwierząt wskazuje, że: Kto 
zabija, uśmierca zwierzę albo 
dokonuje uboju zwierzęcia  
z naruszeniem przepisów art. 
6 ust. 1, art. 33 lub art. 34 ust.1-
4 podlega karze pozbawienia 
wolności do lat 3. Tej samej ka-
rze podlega ten, kto znęca się 
nad zwierzęciem.

Zwracamy się z prośbą do 
mieszkańców, by informować 
Policję lub Urząd o przypad-
kach nieodpowiedzialnych 
właścicieli, którzy narażają 
budżet gminy na niepotrzeb-
ne koszty, tj. interwencję we-
terynarza i oddanie psa do 
schroniska.                       

Małgorzata Szych-
-Jakubowska

Przypominamy, że od 01 
lipca 2013 r. właściciele nie-

ruchomości niezamieszkałych 
zobowiązani są do posiada-
nia umowy na świadczenie 
usług w zakresie odbierania 
odpadów z uprawnionym 
podmiotem, tj. z firmą wpi-
saną do rejestru działalności 
regulowanej na terenie gminy 
(wykaz firm dostępny w Urzę-
dzie gminy Puchaczów oraz 
na stronie internetowej).

Do nieruchomości nie-
zamieszkałych, na których 
powstają odpady komunal-
ne zalicza się m.in. obiekty 
publiczne takie jak: szkoły, 
przedszkola, urzędy, bibliote-
ki, apteki, obiekty produkcji, 
usług i handlu, warsztaty, biu-
ra, sklepy, restauracje, hotele, 
pensjonaty itp. W sytuacji, gdy 
nieruchomość posiada dwie 
części: przeznaczoną na cele 
mieszkalne oraz przeznaczoną 
na działalność gospodarczą 
(nieruchomości mieszane) 
właściciele tych nieruchomo-
ści powinni złożyć deklarację 
na odbiór odpadów komunal-
nych wytworzonych z gospo-
darstwa domowego do Urzę-
du gminy oraz zawrzeć odręb-
ną umowę na odbiór odpadów 
wytworzonych z prowadzonej 
działalności gospodarczej. 

Właściciele nieruchomo-
ści mieszanych zobowiązani 
są wobec powyższego do: 
uiszczania opłaty na rzecz  
gminy za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi (za 
część dotyczącą nierucho-
mości zamieszkałej) oraz  
indywidualnego zawarcia 
umowy na odbiór odpadów 
z przedsiębiorstwem wpisa-
nym do rejestru działalności 
regulowanej na terenie gmi-
ny Puchaczów (na część nie-
ruchomości niezamieszkałej, 
na której prowadzona jest 
działalność gospodarcza).

Za niedopuszczalne uzna-
je się łączenie odpadów ko-
munalnych z gospodarstwa 
domowego z odpadami  
z prowadzonej działalności 
gospodarczej i oddawanie ich 
w trybie gospodarowania od-
padami realizowanymi przez 
gminę.

Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 
2 ustawy o utrzymaniu czy-
stości i porządku w gminach 
(tj. Dz. U. z 2018 r., poz. 1454 z 
póżń. zm.), właściciele nieru-
chomości niezamieszkałych 
zobowiązani są do posiada-
nia umowy oraz dowodów 
uiszczania opłat na korzy-
stanie z usług w zakresie 
odbierania odpadów komu-
nalnych. Zgodnie z art. 379 
ust. 1 ustawy prawo ochrony 
środowiska (t. j. Dz. U. z 2018 
r. poz. 799 z późn. zm.) to wójt 
sprawuje kontrolę przestrze-
gania i stosowania przepisów 
o ochronie środowiska w za-
kresie objętym właściwością 
tych organów. 

 Angelika Wołos

s .  6  Nr 46(2/2019)     Marzec – Kwiecień 2019 r.



EduPuchaczów

Marzec – Kw  2019 r.      Nr  46(2/2019) s .  7

uczniowie z Nadrybia u che-
mików uMCS
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana i Kazimie-
rza Bogdanowiczów w Nadrybiu brali udział w pro-
jekcie „Chemiczna moc 4 żywiołów” prowadzonym 
przez Wydział Chemii Uniwersytetu Marii Curie 
Skłodowskiej w Lublinie. 

Zmagania ratowników
22 marca 2019 roku  w Szkole Podstawowej 
im. Jana i Kazimierza Bogdanowiczów w Nad-
rybiu przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Nadrybiu odbył się VII Konkurs Powiatowy 
„Młodzi Ratownicy”. 

bezpiecznie w Ostrówku
Ostatnie miesiące w Szkole Podstawowej im. 
Bohaterów Armii Krajowej w Ostrówku obfito-
wały w lekcje dotyczące bezpieczeństwa.  

Dzień Otwarty w LO
22 marca już od rana zaangażowani uczniowie 
z nauczycielami koordynującymi przedsię-
wzięcie Teresą Szymańską i Edytą Skoniecką-
-Klajdą przygotowywali się do zaprezentowa-
nia swoich specjalizacji. 

Dnia 25 kwietnia 10-osobo-
wa grupa uczniów klasy VII 

uczestniczyła w zajęciach prak-
tycznych związanych z życiem 
codziennym i obecnością chemii 
wokół nas. Zajęcia odbywały się  
na Wydziale Chemii Uniwersy-
tetu Marii Curie-Skłodowskiej w 
Zakładzie Chemii Nieorganicznej 
i Zakładzie Chemii Organicznej. 
Uczestnicy projektu uczestni-
czyli w wykładach wprowadza-
jących w tematykę zajęć. Zostali 
przeszkoleni z bezpieczeństwa 
pracy w laboratorium chemicz-
nym. Następnie samodzielnie 
wykonywali eksperymenty w 

2-osobowych zespołach pod 
nadzorem osób prowadzących 
zajęcia. W goglach, fartuchach 
i rękawiczkach ochronnych, w 
profesjonalnych salach laborato-
ryjnych, skupieni na przeprowa-
dzaniu eksperymentów zgodnie 
z instrukcją, wyglądali jak młodzi 
naukowcy wchodzący w świat 
chemii przyjaznej i użytecznej 
każdemu człowiekowi. 

Te zajęcia wyjazdowe zachę-
ciły młodzież do zdobywania 
wiedzy oraz pokazały, że chemia 
nie musi być trudna, a już na 
pewno, że nie jest nudna.

Grażyna Chilimoniuk

Pierwsza z nich, prowadzona 
przez pracowników Służby Cel-

nej i Krajowej Administracji Skar-
bowej, dotyczyła uzależnień be-
hawioralnych. Zaproszeni goście 
omówili historię hazardu, zasady 
działania gier hazardowych oraz 
etapy, objawy i skutki uzależnienia 
od gier hazardowych. Uczniowie 
dowiedzieli się, że zdrapki to też 
hazard oraz że uczestnictwo w 
grach hazardowych jest prawnie 
zakazane dla osób poniżej 18 roku 
życia. 

Kolejnymi ważnymi zajęciami 
były spotkania z pracownikami Po-
licji. Pierwsze z nich dotyczyło bez-
pieczeństwa w ruchu drogowym. 

Konkurs promuje znajomość 
zasad udzielania pierwszej po-

mocy przedmedycznej, doskona-
lenie praktycznych umiejętności 
oraz przezwyciężanie lęku przed 
ratowaniem drugiego człowieka 
wśród uczniów klas IV-VI szkół 
podstawowych z powiatu łęczyń-
skiego. Organizatorem konkursu 
byli nauczyciele SP w Nadrybiu 
– Anna Chryć i Monika Gargol. 
Patronat nad konkursem objął 
Krzysztof Niewiadomski – Staro-
sta Powiatu Łęczyńskiego, Adam 
Grzesiuk – Wójt Gminy Pucha-
czów, a także Artur Wasil – Prezes 
Zarządu LW „Bogdanka” S.A.

Aż 10 zgłoszonych do kon-
kursu drużyn przeszło teore-
tyczne i praktyczne szkolenie 
poprowadzone przez Sławomira 
Gałaszkiewicza – lekarza i ratow-
nika medycznego, nauczyciela 
Zespołu Szkół w Ludwinie. Na-
stępnie uczniowie rozwiązywali 
test z zakresu znajomości zasad 
udzielania pierwszej pomocy 
przedmedycznej składający się 
z 40 pytań. Zadanie praktyczne 
polegało na udzieleniu pomocy 
poszkodowanym w symulacjach 
wypadku.

Ocenę drużyn nadzorowa-
li jurorzy: wspomniany już dr  
n. med. Sławomir Gałaszkiewicz  

z Zespołu Szkół w Ludwinie, 
Marta Piwońska – Naczelnik Wy-
działu Edukacji, Kultury i Spraw 
Społecznych Starostowa Powia-
towego w Łęcznej, Urszula Kłem-
bokowska – Inspektor ds. Oświa-
ty Gminy Puchaczów, Grzegorz 
Szkutnik – specjalista ds. komu-
nikacji i sponsoringu z Lubel-
skiego Węgiela „Bogdanka” S.A., 
Beata Jędruszak – pielęgniarka 
z Gminnego Ośrodka Zdrowia w 
Puchaczowie, dr Robert Gajew-
ski – lekarz Gminnego Ośrodka 
Zdrowia w Puchaczowie, oraz 
Paulina Lepionka – absolwentka 
ZS w Ludwinie.

Po zaciętych zmaganiach  
i zbliżonej punktacji I miejsce za-
jęła Szkoła Podstawowa im. Jana 
i Kazimierza Bogdanowiczów w 
Nadrybiu, II miejsce przypadło 
Szkole Podstawowej nr 2 im. 
Tadeusza Kościuszki w Łęcznej, 
a III laureatem została drużyna 
ze Szkoły Podstawowej im. Jana 
Brzechwy w Dratowie. 

Zwycięzcy otrzymali dyplo-
my i nagrody, pozostali uczestni-
cy dyplomy i upominki ufundo-
wane przez Starostwo Powiato-
we w Łęcznej, gminę Puchaczów 
i przedsiębiorstwo Lubelski Wę-
giel „Bogdanka” S.A.  

Monika Gargol

Każdy uczeń szkoły otrzymał ka-
mizelkę odblaskową. Druga lekcja 
dotyczyła zagrożeń w Internecie. 
Dzieci dowiedziały się, co to jest 
,,hejt’’ i jakie są jego skutki. Dysku-
towały także na temat gier kompu-
terowych i płynących z nich zagro-
żeń. Upewniły się, że nie wszystkie 
gry, w które grają są przeznaczone 
dla dzieci, a treści w nich występu-
jące są szkodliwe i zakazane. 

Niezwykłej lekcji fizyki towa-
rzyszył dym oraz mały wybuch. 
Wszyscy z zaciekawieniem ob-
serwowali, co się dzieje, dowie-
dzieli się, co to jest hel i zimny 
azot.  

Marta Stefańska

W tym dniu towarzyszyły 
wszystkim niesamowite 

emocje. Uśmiech gości był wy-
nagrodzeniem kilkunastu go-
dzin przygotowań. Po oficjalnym 
powitaniu gości przez Dyrektora 
Zespołu Szkół w Puchaczowie Elż-
bietę Bedlińską uczniowie zapre-
zentowali specjalizacje realizowa-
ne w naszym Liceum: wojskową, 
lotniczą, ratownictwo medyczne 
oraz dziennikarstwo. W spotka-
niu uczestniczyli uczniowie klas 

siódmych i ósmych szkół podsta-
wowych w Ostrówku i Nadrybiu, 
a także Łęcznej, Cycowa, Drato-
wa i Ludwina. Nie zabrakło także 
uczniów klas ósmych i trzecich 
gimnazjum z naszej szkoły. 

Gośćmi specjalnymi byli 
studenci pilotażu i mechaniki 
Państwowej Wyższej Szkoły Za-
wodowej w Chełmie. Główną 
atrakcją dla wszystkich okazał się 
pokaz samoobrony w wykona-
niu uczniów drugiej klasy nasze-
go Liceum o specjalizacji wojsko-
wej. Dużym zainteresowaniem 
cieszył się pokaz strzelania z łuku  
i wiatrówki pod czujnym okiem 
mjr. K. Smyka. Licealiści i nauczy-
ciele prowadzący dane specjali-
zacje udzielali zainteresowanym 
uczniom szczegółowych infor-
macji w salach tematycznych.

Mamy nadzieję, że ucznio-
wie, którzy uczestniczyli w dniu 
otwartym naszego Liceum, wy-
szli z pozytywnymi emocjami. 
Zapraszamy do nauki w naszej 
szkole!

 Karolina Resztak kl. I LO –  
– klasa dziennikarska



EduPuchaczów

s .  8  Nr 46(2/2019)     Marzec – Kwiecień 2019 r.

To już 25 lat!
05 czerwca Gminny Ośrodek Kultury w Pucha-
czowie zorganizuje Jubileuszowy 25. Gminny 
Festiwal Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej. 
Jak to się stało, że przez tyle lat regionalny fe-
stiwal nadal promuje młodych wokalistów?

Ćwierć wieku temu młody in-
struktor muzyki, Krzysztof 

Zgórski wpadł na pomysł zorga-
nizowania festiwalu muzyczne-
go dla dzieci i młodzieży. Daw-
niej takich konkursów było bar-
dzo mało. Ograniczało to moż-
liwość prezentowania się dzieci  
i młodzieży na scenie. Stworzenie 
takiego festiwalu na „własnym 
podwórku” dawało szansę za-
uważenia młodych talentów już 
na szczeblu gminnym. Pomysł 
bardzo chętnie zaakceptowała 
ówczesna dyrektor Zofia Sławiń-
ska (obecnie Bachenek) i tak wła-
śnie powstał I Gminny Festiwal 
Piosenki Dziecięcej i Młodzieżo-
wej, który odbył się 24 czerwca 
1995 roku. Zgłoszono wtedy 20 
dzieci w wieku od 3 do 14 lat 
przygotowanych przez nauczy-
cielki z Przedszkola w Puchaczo-
wie, szkół podstawowych z gmi-
ny Puchaczów oraz rodziców.  
W komisji I Festiwalu zasiadali: 
Dorota Kubuśka, Zofia Sławińska 
oraz Zbigniew Grela. Laureata-
mi zostali: Adam Orłowski (3,5 
roku), Justyna Bartoszek (5 lat), 
Marzena Głowala (7 lat), Izabela 
Brus (9 lat) i Magda Arciszewska 
(9 lat). Od początku założeniem 
Festiwalu była prezentacja wy-
różnionych małych wokalistów 
na dużej scenie podczas obcho-
dów Dni Puchaczowa, tak aby 
wszyscy mieszkańcy gminy mo-
gli poznać lokalne talenty.

Festiwal okazał się strzałem 
w dziesiątkę. Możliwość wystą-
pienia na scenie i rywalizacji 
między uczestnikami bardzo 
spodobała się dzieciom, które 
do tej pory prezentowały się 
tylko na scenie szkolnej. Począt-
kowo laureaci byli klasyfikowani 
według miejsc i tylko oni otrzy-
mywali nagrody. Po kilku latach, 
aby Festiwal stał się bardziej 
przyjazny i mniej stresujący dla 
występujących dzieci, zrezygno-
wano z przyznawania miejsc. 
Wszyscy uczestnicy za udział w 
Festiwalu otrzymywali jednako-
we upominki. Główną nagrodą 
dla laureatów pozostawała nie-
zmiennie nominacja do wystę-

pu podczas dni miejscowości. 
Taka forma nagradzania trwa 
do dzisiaj.

Liczba uczestników z roku 
na rok wzrastała. W pewnym 
momencie okazało się nawet, 
że ilość osób zgłaszanych do Fe-
stiwalu była zbyt duża, dlatego 
poprosiliśmy nauczycieli o ro-
bienie wstępnych przesłuchań 
szkolnych i ograniczenia ilości 
zgłoszeń do 10 z danej pla- 
cówki. 

Z każdą edycją Festiwal 
stawał się coraz bardziej pro-
fesjonalny. W latach ’90 dzieci 
często śpiewały a’capella lub 
do pełnego playbacku. Nie 
było wtedy tak dogodnego 
jak dzisiaj dostępu do podkła-
dów muzycznych, ewentualnie  
podkłady były wykonywane 
osobiście przez instruktorów. 
Obecnie wszyscy uczestnicy 
śpiewają do profesjonalnych 
podkładów. Od ubiegłego roku 
w trakcie występu uczestnika 
wyświetlane jest również jego 
wesołe zdjęcie i tytuł prezen-
towanego utworu, co jeszcze 
bardziej uatrakcyjniło Festiwal 
i umożliwiło lepsze poznanie 
każdego występującego. 

Wielu młodych artystów 
swoje kariery wokalne  rozpo-
czynało właśnie na „gokowskim" 
Festiwalu. Warto wspomnieć, że 
w I Festiwalu laureatką zosta-
ła Justyna Bartoszek (obecnie 
Abramik), wokalistka i saksofo-
nistka zespołów muzycznych,  
a także nauczycielka i instruk-
torka śpiewu. Z kolei Rafał Rut-
kowski, laureat m.in. II. edycji 
Festiwalu pracuje jako instruk-
tor nauki gry na instrumentach. 
Dominika Pogrzebska, obecnie 
studentka III-go roku edukacji 
muzycznej w zakresie Sztuki 
Muzycznej jest chórzystką Filhar-
monii Lubelskiej „Lutnia”. Cieszy 
nas fakt, że również wielu innych 
uczestników imprezy zajmuje się 
w dalszym ciągu amatorsko mu-
zyką, grając lub śpiewając, np. w 
zespołach weselnych.

W ciągu tych 25 lat było 
wiele osób, które brały udział w 

Festiwalu przez kilka, a nawet 
kilkanaście kolejnych edycji, za-
czynając już jako przedszkolak, 
aż do ucznia gimnazjum. Przy-
kładem mogą być dziewczyny 
z zespołu  „Ikeja" (Izabela Różyc-
ka, Ewelina Wójcik, Justyna Bar-
toszek, Agata Grzesiuk), a także 
zespołu „TO MY" (Kinga Wiązek, 
Karolina Stacharska, Ewa Zgór-
ska, Karolina Ukalska, Patrycja 
Krzyszczuk) wielokrotne zdoby-
wające wyróżnienia i osiągają-
ce sukcesy na ogólnopolskich 
konkursach. Obecnie spośród 
osób wyróżniającym się na na-
szym Festiwalu powstał kolejny 
zespół „WnieboGłosy" (Paula 
Dorożyńska, Martyna Harasz-
czuk, Martyna Styś, Weronika 
Wojczuk, Joanna Ludwikowska), 
który w swoim dorobku również 
ma już sukcesy. 

Przez 25 lat Festiwalu na sce-
nie GOK-u wystąpiło blisko tysiąc 
młodych wokalistów śpiewają-
cych piosenki dziecięce znane 
wszystkim od pokoleń, a także 
bardziej współczesne. Zmieniali 
się uczestnicy, jury i wybierany 
repertuar, lecz prowadzący cią-
gle jest ten sam.

Serdecznie zapraszamy Pań-
stwa na tegoroczną, jubileuszo-
wą edycję Festiwalu. 05 czerw-
ca 2019 r. o godz. 9:30 w auli 
Gminnego Ośrodka Kultury wy-
świetlimy film o historii imprezy,  
a wszystkich zgromadzonych po-
dejmiemy urodzinowym poczę-
stunkiem. 

Weronika Grochowska,  
Krzysztof Zgórski  

Zdjęcia:  
Archiwum GOK Puchaczów

Fot.: Od góry: I Gminny Festiwal Piosenki Dziecięcej zorganizowany  
w roku 1995 i jego publiczność; uczestniczki VII edycji konkursu oraz przebieg 
X Festiwalu w roku 2004.



IZABELA KLEBAŃSKA "KAPRYS, ŻART I INNE MUZYCZNE FANABERIE"

Legenda, fantazja, żart?  Wszyscy znamy te słowa, ale  
nie wszyscy wiemy, że są one również utworami muzycznymi!  

Zatem… Czy moment trwa tylko moment, a kaprys zwyczajnie 
kaprysi? Barkarolę wymyślił dziadek Karola, a romans stworzył 
Roman S.? Tego wszystkiego dowiesz się z lektury dowcipnych  
i zaskakujących skojarzeniami wierszy, a słuchając płyty, poznasz 
słynne dzieła muzyczne, reprezentujące opisany rodzaj utworu.
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Wyróżniona palma
W okresie Wielkanocy wciąż żywa jest tradycja wyko-
nywania dekoracji świątecznych, w których dominuje 
motyw odrodzenia związany ze Zmartwychwstaniem 
Chrystusa.

Turniej pożarniczy
W tym roku Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej 
pod hasłem „Młodzież Zapobiega Pożarom” organizo-
wany był po raz 42. Od lat popularyzuje wśród dzieci  
i młodzieży wiedzę o ochronie przeciwpożarowej,  
ratownictwie, ekologii i ochronie ludności.

Płoną żywcem
Happeningiem „Nie wypalajmy traw, bo niszczymy 
środowisko!" uczniowie klasy 8c Szkoły Podstawowej  
w Puchaczowie z licealistami uczcili Dzień Ziemi. 

Wypalanie traw jest praw-
dziwym ekologicznym 

dramatem. W trakcie pożaru 
wypalane są żyzne substancje, 
tj. humus, niszczone są związ-
ki azotowe oraz wszelkie sub-
stancje odżywcze. Wszystko 
zostaje bezpowrotnie utraco-
ne. Podczas pożaru trawione 
są łąki, pola i lasy, niszczone są 
miejsca lęgowe wielu gatun-
ków gnieżdżących się na ziemi  
i w krzewach zwierząt. Zwie-
rzęta pozbawione są pokarmu, 
nie mają, gdzie się ukryć. Całe  
środowisko wygląda jak wiel-
kie pogorzelisko. Odbudowa 
takiego ekosystemu może 
trwać latami. Odtworzenie 
flory i fauny niekiedy jest nie-
możliwe.

Akcja polegała na uświado-
mieniu mieszkańcom Pucha-

czowa, jak szkodliwe jest wypala-
nie traw. 

Staraliśmy się obalić mit, że 
wypalanie traw użyźnia glebę. 

Tymczasem podczas poża-
rów wyjaławia się gleba,  giną 
mrówki uważane za sanitariuszy 
pól i wiele innych bezkręgow-
ców. Żywcem płoną lub duszą się 
dymem bezbronne krety, jeże, 
myszy i inne, nawet większe ssa-
ki tj. sarny, lisy, zające, nie mające 
szans na ucieczkę. 

Warto mieć świadomość, że 
pole czy łąka strawione ogniem 
potrzebują kilku lat na regene-
rację, by dawać takie plony jak 
przed pożarem. Każdorazowe 
wypalanie powoduje ogromne 
straty w środowisku naturalnym, 
a przy okazji straty materialne. 

Organizatorem happenin-
gu byli: opiekunka LOP – Celina 
Michalska, Grzegorz Błaszczuk  
i opiekunka PCK – Justyna Woło-
wik.  Karolina Zwolińska, kl. 1 LO

W Gimnnym Ośrodku Kultury  
w Puchaczowie 13 marca 

zorganizowano eliminacje gmin-
ne turnieju. Wzięło w nich udział 
trzydziestu ośmiu uczniów w 
trzech grupach wiekowych. Fina-
liści eliminacji – piątka uczestni-
ków z każdej grupy, którzy najle-
piej napisali test, zakwalifikowali 
się do trudniejszej części, czyli  
odpowiedzi ustnych. W młodszej 
grupie wiekowej byli to: Domini-
ka Caban, Michał Roczon, Jakub 
Sokołowski ze Szkoły Podsta-
wowej w Ostrówku, Joanna Bie-
łuszka ze Szkoły Podstawowej w 
Puchaczowie i Kacper Trojak ze 
Szkoły Podstawowej w Nadry-
biu; w średniej zaś grupie: Julia 
Paluch, Katarzyna Jakubowska, 
Kornelia Kursa z Gimnazjum w 
Puchaczowie, Zuzanna Kot ze 
szkoły w Ostrówku i Oliwia Zając, 
uczennica szkoły w Nadrybiu; w 
starszej grupie wiekowej: liceali-
ści z Zespołu Szkół w Puchaczo-
wie: Arkadiusz Weremkowicz, 
Dominik Skórak, Karolina Zwo-
lińska.

Po dość długim etapie ust-
nym, spowodowanym wyczerpu-
jącymi odpowiedziami uczestni-
ków i koniecznością przeprowa-

dzenia dogrywki, komisja kon-
kursowa wyłoniła zwycięzców. 
Wśród najmłodszych zwyciężyła 
Dominika Caban, II miejsce zajął 
Jakub Sokołowski, a III Kacper Tro-
jak. W grupie średniej najlepsza 
była Oliwia Zając, II miejsce przy-
padło Kornelii Kursie, a III Julii Pa-
luch. Wśród licealistów zwycięzcą 
okazała się Karolina Zwolińska,  
II miejsce zajął Arkadiusz Werem-
kowicz, a III Dominik Skórak. 

Organizatorem turnieju i fun- 
datorem nagród – akcesoriów 
audio, była gmina Puchaczów. 
Eliminacje nie odbyłyby się, gdy-
by nie opiekunowie i nauczy-
ciele, którzy przygotowywali 
uczniów do turnieju i sprawo-
wali nad nimi opiekę w czasie 
eliminacji: Beata Sidor-Olejnik ze 
Szkoły Podstawowej w Ostrów-
ku, Tomasz Chryć ze Szkoły Pod-
stawowej w Nadrybiu, Waldemar 
Tyszczuk z Zespołu Szkół w Pu-
chaczowie.

Marek Grzesiak

Niezwykłą palmę przygotowa-
no na zajęciach plastycznych 

w Gminnym Ośrodku Kultury w 
Puchaczowie. Jej oryginalność 
dostrzegło jury I Wojewódzkie-
go Konkursu na Palmę i Pisankę 
Wielkanocną zorganizowanym 
przez Wojewódzki Ośrodek Kul-
tury w Lublinie we współpracy 
z Urzędem Marszałkowskim 
Województwa Lubelskiego w 
Lublinie – otrzymała wyróżnie-
nie w kategorii palm tradycyj-
nych. Patronat nad konkursem 
objął Marszałek Województwa 
Lubelskiego Jarosław Stawiarski,  
a patronat honorowy sprawowa-
ła Wicemarszałek Sejmu RP Beata 
Mazurek.

Palma wielkanocna jest nie-
rozerwalnie związana z Niedzielą 
Palmową, obchodzoną tydzień 
przed świętami, rozpoczynającą 
liturgię okresu Wielkanocnego. 
Zgodnie z ludową tradycją, po-
święcone palmy wielkanocne są 
palone, a uzyskany z nich popiół 

wykorzystywany jest podczas 
Środy Popielcowej.

Niegdyś wierzono, że pal-
my wielkanocne mają w sobie 
wielką moc i są w stanie ochro-
nić domostwa, ludzi, zwierzęta 
przed pożarem, wszelkim złem, 
zapewnić dobre zbiory, wzrost 
zwierząt, a także zdrowie i długie 
życie twórcom palmy. Dlatego 
też były skrupulatnie przecho-
wywane – służyły jako dekoracje 
ścian i dzbanów, chowane były 
także za domowymi obrazami 
przedstawiającymi gospodarzy.

nem

Fot.: Wyróżniona w konkursie palma. 



Biuletyn

Wieści z sesji
Rada gminy podjęła m.in. następujące uchwały, które w pełnym 
brzmieniu dostępne są z załącznikami w BIP na stronie internetowej 
gminy Puchaczów:
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Uchwała nr VI/30/19
w sprawie: skargi mieszkań-
ców miejscowości Brzeziny 
na działalność wójta gminy 
Puchaczów dotyczącą blokady 
budowy zatoki przystankowej 
w miejscowości Brzeziny przy 
drodze krajowej nr 82 w kie-
runku Lublin – Włodawa, przy 
drodze gminnej nr 105273L, 
za przejściem dla pieszych. 
Skargę uznano za bezzasadną. 
Uchwała weszła w życie  
z dniem podjęcia.
 

Uchwała nr VI/31/19
w sprawie: skargi radnego 
gminy Puchaczów na utaj-
nienie przebiegu wykonania 
zadania inwestycyjnego przez 
wójta gminy Puchaczów. 
Powyższą skargę uznano za 
bezzasadną, podobnie jak 
wniosek o umieszczanie w 
każdej umowie dotyczącej wy-
konania zadań inwestycyjnych 
w gminie zapisów dotyczących 
jawności wykonywania inwe-
stycji dla każdego obywatela, 
a w szczególności dla radnych. 
Uchwała weszła w życie  
z dniem podjęcia. 

Uchwała nr VI/32/19
w sprawie: zmiany uchwały  
nr III/12/18 Rady gminy Pu-
chaczów.
Wprowadzono zmiany w Re-
gulaminie dostarczania wody 
i odprowadzania ścieków na 
terenie gminy. 
Uchwała wchodzi w życie 
po upływie 14 dni od dnia 
ogłoszenia w Dzienniku Urzę-
dowym Województwa Lubel-
skiego.

Uchwała nr VI/33/19
w sprawie: ustalenia stawek 
dotacji dla Zakładu Gospodar-
ki Komunalnej w Puchaczowie 
na rok 2019.
Ustalono stawkę dotacji 
przedmiotowej do 1 m3 wody 
i 1 m3 ścieków, przyjmując 
stawki jednostkowe w wyso-
kości:
• do 1 m3 wody – 1,70 zł, I 
grupa taryfowa,
• do 1 m3 ścieków – 2,95 zł,  
I grupa taryfowa, 
• do 1 m3 ścieków – 3,15 zł,  
II grupa taryfowa.
Dotacja do ścieków odbiera-

VI SESJA
27 lutego 2019 roku

nych ze zbiorników bezod-
pływowych zlokalizowanych 
w gminie i dowożonych 
zestawem asenizacyjnym do 
oczyszczalni ścieków przy ZGK 
w Puchaczowie wynosi:
• od 01 stycznia 2019 r.  
do 28 lutego 2019 r. – 11,78 zł 
do m3 ścieków,
• od 01 marca 2019 r.  
do 31 grudnia 2019 r. – 15,67 
zł do m3 ścieków.
Uchwała weszła w życie  
z dniem podjęcia, z mocą 
obowiązującą od dnia 01 
stycznia 2019 roku. 

Uchwała Nr VI/34/19
w sprawie: wieloletniej pro-
gnozy finansowej.
Przyjęto zmiany w wielolet-
niej prognozie finansowej na 
lata 2019-2023.
Uchwała weszła w życie  
z dniem podjęcia.

Uchwała nr VI/35/19
w sprawie: zmiany budżetu  
na rok 2019. 
Wprowadzono zmiany  
w budżecie. 
Uchwała weszła w życie  
z dniem podjęcia.

Uchwała nr VI/36/19
w sprawie: statutu gminy 
Puchaczów.
Uchwalono Statut gminy Pu-
chaczów. 
Uchwała wchodzi w życie 
po upływie 14 dni od dnia 
ogłoszenia w Dzienniku Urzę-
dowym Województwa Lubel-
skiego.

VII SESJA
12 kwietnia 2019 roku

Uchwała nr VII/37/19
w sprawie: odwołania prze-
wodniczącego Rady gminy 
Puchaczów.
Z funkcji przewodniczącego 
Rady gminy Puchaczów odwo-
łano radnego Karola Zabłot-
nego.
Uchwała weszła w życie  
z dniem podjęcia. 

Uchwała nr VII/38/19
w sprawie: budżetu na rok 
2019.  Wprowadzono zmiany  
w uchwalonym wcześniej 
budżecie. Uchwała weszła  
w życie z dniem podjęcia.

Uchwała nr VII/39/19
w sprawie: przyjęcia Progra-
mu opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiega-
nia bezdomności zwierząt  
na terenie gminy Puchaczów 
w 2019 r.
Przyjęto w/w program.
Uchwała wchodzi w życie 
po upływie 14 dni od dnia 
ogłoszenia w Dzienniku Urzę-
dowym Województwa Lubel-
skiego.

Uchwała nr VII/40/19
w sprawie: ustalenia planu 
sieci publicznych szkół pod-
stawowych i ponadpodsta-
wowych prowadzonych przez 
gminę. 
Ustalono plan sieci publicz-
nych szkół podstawowych  
a także ponadpodstawowych 
prowadzonych przez gminę 
oraz określono granice obwo-
dów publicznych szkół podsta-
wowych obowiązujących od 
dnia 01 września 2019 r. 
Uchwała wchodzi w życie 
po upływie 14 dni od dnia 
ogłoszenia w Dzienniku Urzę-
dowym Województwa Lubel-
skiego.

Uchwała nr VII/41/19
w sprawie: wieloletniego 
programu gospodarowania 
mieszkaniowym zasobem 
gminy.
Uchwalono wieloletni pro-
gram gospodarowania miesz-
kaniowym zasobem gminy Pu-
chaczów na lata 2019-2028. 
Uchwała wchodzi w życie 
po upływie 14 dni od dnia 
ogłoszenia w Dzienniku Urzę-
dowym Województwa Lubel-
skiego.

Uchwała nr VII/42/19
w sprawie: zmiany uchwały  
nr VI/36/19. 
Wprowadzono zmiany w 
statucie gminy Puchaczów. 
Uchwała wchodzi w życie 
po upływie 14 dni od dnia 
ogłoszenia w Dzienniku Urzę-
dowym Województwa Lubel-
skiego. 

Uchwała nr VII/43/19
w sprawie: wyrażenia zgody 
na nabycie działki położonej 
w Zawadowie na rzecz gminy 
Puchaczów.
Wyrażono zgodę na nabycie 
nieruchomości – działki  
nr 1050/3 o pow. 0,1382 ha, 
położonej w Zawadowie,  
na rzecz gminy Puchaczów,  
z przeznaczeniem pod drogę 
gminną. 
Uchwała weszła  
w życie z dniem podjęcia.

Uchwała nr VII/44/19
w sprawie: skargi na działalnie 
Wójta Gminy Puchaczów.
Uznano za bezzasadną skargę 
rodziców dzieci uczęszczają-
cych do Szkoły Filialnej  
w Zawadowie dotyczącą likwi-
dacji jednego oddziału przed-
szkolnego przeznaczonego dla 
dzieci 5-6-letnich oraz braku 
konsultacji społecznych  
w w/w temacie. Uchwała we-
szła w życie z dniem podjęcia.

Uchwała nr VII/45/19
w sprawie: wyboru przewod-
niczącego Rady gminy Pucha-
czów.
Przewodniczącą Rady gminy 
Puchaczów została radna 
Urszula Hucz. Uchwała weszła 
w życie z dniem podjęcia.

Uchwała nr VII/46/19
w sprawie: odwołania prze-
wodniczącego Komisji rewizyj-
nej Rady gminy Puchaczów.
Z funkcji przewodniczące-
go Komisji rewizyjnej Rady 
gminy Puchaczów odwołano 
radnego Grzegorza Olendra. 
Uchwała weszła w życie  
z dniem podjęcia.

Uchwała nr VII/47/19
w sprawie: wyboru Przewod-
niczącego Komisji rewizyjnej 
Rady gminy Puchaczów.
Przewodniczącym Komisji 
rewizyjnej Rady gminy Pu-
chaczów wybrano radnego 
Edwarda Szurka. 
Uchwała weszła w życie  
z dniem podjęcia.

Opracowała:
Aleksandra Ukalska

Fot.: Urszula Hucz – nowa Przewod-
nicząca Rady Gminy VIII kadencji 
(2018-2023)
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SPoRT w gMINIE

RoZKłAd JAZdY łęCZNA – 
PUChACZów – ZAwAdów
Z ZAwAdowA: 6.05; 7.05; 8.30; 
11.40; 14.45; 16.55.
Z łęCZNEJ: 6.40; 8.35; 11.10; 
13.00; 14.15; 15.30.  
odjazdy Puchaczów – łęczna: 6.24; 
7.24; 8.50; 12.00; 15.05.  
łęczna – Zawadów: 11.10; 12.55.
Kursuje od poniedziałku  
do piątku oprócz świąt

PUChACZów
do łęcznej: 6.03S+; 06.33E+; 7.03 
S+; 07.33E+; 08.03S+; 8.33E; 9.03S+; 
9.43E+; 10.03S; 11.08E+; 11.43S+; 
12.28E+; 13.38S; 14.23S; 14.58E+; 
15.28S; 16.03E; 16.38S; 17.38E; 
18.23S. 
do Cycowa: 5.27S; 5.57E; 6.27S; 
6.57E; 7.27S; 7.57E; 8.27S; 8.52E; 
9.27S; 10.07E; 10.57S; 11.37E; 
12.37S; 13.37E; 14.12S; 14.47S; 
15.22E; 15.47S; 16.27E; 17.27S.
S – kursuje w dni nauki szkolnej

E – kursuje od poniedziałku do 
soboty oprócz świąt, + – kursuje do 
szpitala w Łęcznej 
łęCZNA: dwoRZEC AUToBUSowY 
do Cycowa: 9.00a; 2.00a; 14.55a; 
18.00a. a – nie kursuje w niedziele  
i święta
łęCZNA: dwoRZEC  
AUToBUSowY)
do Cycowa (przez Puchaczów): 
5.20S, 5.50 E; 6.20S; 6:50E; 7.20S; 
7.50 E; 8:20S, 8.45E, 9:20S, 10:00E, 
10:50S, 11:30E, 12:30S, 13:30E, 
14:05S, 14:40S, 15:15E, 15:40S, 
16:20E, 17:20S

SZPITAL łęCZNA: dwoRZEC
7:10, 7:35, 8:16, 9:31, 11:21, 12:01, 
13:10, 13:41, 14:43, 15:23, 18:39.
SZPITAL łęCZNA –  
– MILEJów – JASZCZów
6:17, 7:25, 7:47, 8:29, 10:31, 11:28, 
12:56, 13:23, 13:55, 14: 46, 15:33, 
17:38, 19:13

gMINNY ośRodEK ZdRowIA SP ZoZ  
w PUChACZowIE
LEKARZE PRZYJMUJąCY w RAMACh PRogRAMU ZdRowoTNEgo  
MIESZKAŃCów gMINY PUChACZów:

LEKARZE MEdYCYNY RodZINNEJ: Gajewski R.: pon. 08.00-13.00, wt. 08.00-12.30, śr. 
13.00-18.00, czw. 13.00-18.00, pt. 15.00-18.00. Małocha-Gieroba E.: pon. 13.00-18.00,
wt. 12.30-18.00, śr. 08.00-13.00, czw. 08.00-13.00, pt. 08.00-13.00. Sikora-Bobolew-
ska M.: pon. 08.00-13.00, czw. 13.00-18.00. Szkutnicki S.: śr. 15.00-18.00. Wojdacz M.: 
pon. 13.00-18.00, wt. 10.00-16.00, śr. 08.00-13.00, czw. 08.00-13.00, pt. 10.00-16.00.
LEKARZE SToMAToLodZY: Jasielska M.: pon. 8.00-10.30, czw. 7.30-15.30, pt. 7.30-
16.00. gINEKoLog: Kondracka B.: poniedziałek i piątek w godz. 7.00-14.00. LEKARZ 
MEdYCYNY PRACY: Lalak M.: czwartek od godz. 15.00. LEKARZE REhABILITANCI
Zaborek S.: pierwszy poniedziałek miesiąca od 16.00. Chibowski T.: ostatni czwartek  
miesiąca od 14.00. RAdIoLog: Dzida Monika: śr. 14.00-16.00.

ZAPowIEdZI 
KULTURALNE 
goK-U 
w PUChACZowIE
  
02 CZERwCA godZ. 13:00 
gminne obchody dnia dziecka w Parku w Puchaczowie. 

 
05 CZERwCA godZ. 9:30 
Jubileuszowy 25 gminny Festiwal Piosenki dziecięcej  
i Młodzieżowej

16 CZERwCA 2019 RoKU
dni Puchaczowa. w programie m. in. występy artystyczne  dzieci 
i młodzieży, kabaret, koncerty kapeli i zespołów disco-polo.

28 CZERwCA 2019 RoKU 
 PowITANIE wAKACJI, czyli KINo PLENERowE w Parku  
w Puchaczowie. 

gminny ośrodek Kultury w Puchaczowie
Tel. 81 757 53 45

Terenowy bieg w Ostrówku
17 marca 2019 r. na terenowej trasie biegowej  wokół 
orlika w Ostrówku rozegrano kolejną edycję 12-minu-
towego biegu terenowego. W teście osoba badana ma 
za zadanie pokonać jak najdłuższy dystans w ciągu 12 
minut biegu. 

Najlepszy rezultat, a zarazem 
rekord trasy, uzyskał mieszka-

niec gminy Puchaczów, Grzegorz P.  
z Turowoli, pokonując 3140 metrów. 
Jest to wynik godny podkreślenia, 
gdyż trasa w Ostrówku nie należy 
do najłatwiejszych i w większości 
przebiega w terenie zielonym. 

Bieg terenowy oparto na teście 
biegowym Coopera – polega na 
pośredniej ocenie maksymalnego 
poboru tlenu przy zastosowaniu 

dwunastominutowego biegu. To 
sprawia, że uczestnik może spraw-
dzać swoje postępy, startując w 4 
edycjach biegu, tj. wiosną, latem, 
jesienią i zimą. Charakter imprezy 
biegowej jest rekreacyjny, a każdy  
z zawodników otrzymuje pomiar 
czasu i dystansu oraz upominki. 
Marcowe bieganie było pierwszym 
w tym roku, zapraszamy na kolejną 
edycję już w czerwcu.

Tomasz Pleskot

Sukces naszych siatkarek
Na przełomie lutego i marca w hali sportowej Zespołu 
Szkół nr 1 w Łęcznej rozegrano Mistrzostwa Powiatu 
w siatkówce chłopców i dziewcząt w kategorii klas VII 
– III gimnazjum. W obu turniejach naszą gminę repre-
zentowali uczniowie Zespołu Szkół w Puchaczowie. 

W turnieju dziewcząt rywalizo-
wało pięć zespołów z każdej 

gminy powiatu łęczyńskiego poza 
Milejowem. Nasze siatkarki trafiły 
do grupy 3-zespołowej i po dwóch 
zwycięstwach z Ludwinem 2:0 
(25:12,25:16) i Zespołem Szkół nr 1 
w Łęcznej 2:0 (25:18, 25:20) awanso-
wały do półfinału. 

Przeciwnikiem w walce o finał 
były dziewczęta z Głębokiego. Pew-
ne zwycięstwo 2:0 (25:17,25:14)  dało 
awans do upragnionego finału. Tam 
już czekała drużyna z Zespołu Szkół 
nr 2 w Łęcznej. Puchaczowianki za-
częły ten pojedynek od bardzo nie-
przyjemnej zagrywki. Szczególnie 

brylowały w tym elemencie Katarzy-
na Jakubowska i Dominika Guzow-
ska. Kłopoty w przyjęciu przeciw-
niczek spowodowały, że w każdym  
z setów szybko nasza drużyna odska-
kiwała na kilka punktów i kontrolo-
wała przebieg meczu. Pewne zwycię-
stwo 2:0 i ogromna radość dziewcząt 
były podsumowaniem dwóch lat tre-
ningów na szkolnych SKS-ach.   
Dziewczęta wystąpiły w składzie:
Jakubowska Katarzyna, Kursa Kor-
nelia, Guzowska Dominika, Wasilak 
Wiktoria, Żak Kaja, Romanek Karo-
lina, Krzywicka Klaudia, Niewolska 
Aleksandra, Sagan Katarzyna.

  Daniel Włodarczyk

Fot.: Siatkarki z Zespołu Szkół w Puchaczowie trenowane na co dzień  
przez Daniela Włodarczyka.
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Regionalia

Nauczycielskie związki zawodowe ostrzegały władze przed strajkiem, chcąc zwrócić uwagę na trudną sytuację w 
szkolnictwie. Żądały też podwyżki płac. Brak rozmów poskutkował referendum. Pojawił się cień szansy, że ktoś za-
uważy uczniowskie i nauczycielskie problemy. Większością głosów w Polsce i w gminie wyrażono chęć przystąpie-
nia do ogólnopolskiej akcji strajkowej, choć wszyscy do końca mieli nadzieję, że do niego nie dojdzie.

8 kwietnia 2019 roku – nietypowy po-
niedziałek. Zamiast prowadzić lekcje 

siedzimy kilka godzin w pokoju nauczy-
cielskim. Tylko nieliczni nie strajkują. 
Kilkoro, z różnych przyczyn, przebywa na 
zwolnieniach. Śledzimy sytuację w kraju. 
W strajku bierze udział 15 179 szkół, co 
stanowi aż 74% wszystkich szkół, przed-
szkoli, placówek i zespołów szkół. Po raz 
pierwszy od około 30 lat nauczyciele połą-
czyła niewidzialna więź. Po raz pierwszy 
wspólnie i głośno manifestujemy swoją 
frustrację. 

Jesteśmy niedoceniani jako grupa 
zawodowa, bombardowani wciąż no-
wymi obowiązkami i obciążeniami, od-
powiedzialni karnie za każdego ucznia 
przebywającego pod naszą opieką od 
wejścia do wyjścia ze szkoły oraz na 
wszelkich wyjazdach. Zastanawiamy się, 
ile tak naprawdę warta jest praca tak 
wszechstronnej grupy zawodowej, której 
miliony Polaków na kilka godzin dzien-
nie powierzają w zaufaniu swoje dzieci. 
Każdy z nas jest specjalistą w swojej dzie-
dzinie, ale ponadto: pedagogiem, psy-
chologiem, informatykiem, plastykiem, 
kierownikiem wycieczek, księgowym, 
menedżerem, terapeutą i urzędnikiem. 
By być nauczycielem skutecznym, łączy-
my te wszystkie umiejętności. Dźwigamy 
brzemię szkoły także podczas zakupów, 
wypoczynku z rodziną, oglądania tele-
wizji, przeglądania Internetu w poszu-
kiwaniu coraz ciekawszych rozwiązań, 
pomysłów na lekcje, materiałów do 
konkursów czy zajęć pozalekcyjnych. 
Inwestujemy własne pieniądze w system 
kursów i szkoleń, opłacamy studia pody-
plomowe, by podążać za nowymi szkol-
nymi wyzwaniami, opłacamy je z własnej 
kieszeni. Każdego dnia i niemal o każdej 
godzinie jesteśmy dyspozycyjni dla ro-
dziców i opiekunów. Bywa, że dzwonią 
do nas podczas niedzielnego obiadu, 
traktując nas jak telefon zaufania. W nie-
dzielę wieczorem wpisujemy oceny ze 
spawdzonych podczas weekendów kart-
kówek i sprawdzianów, odpisujemy na 
maile do rodziców. Za niecałe 3 tysiące 
netto po 20 latach pracy. Stąd frustracja. 

Za wychowawstwo dostajemy około 
stu złotych miesięcznie netto. Nasz doda-
tek motywacyjny jest uznaniowy, zależny 
od decyzji dyrektora. Ministerstwo poda-
wało, że w niektórych miastach wynosi on 
od 650 do tysiąca złotych. Nie znam żadne-
go nauczyciela, który kiedykolwiek widział 

takie pieniądze. W szkołach średnich pod-
legających starostwu wynosi on 1 lub 2%, 
czyli od 20 do 30 zł. Czy to nie szokujące, 
że tak motywuje się nauczycieli mających 
wpływ na osobowość młodych ludzi?

9 kwietnia – drugi dzień strajku. Ze 
strajku rząd chce uczynić narzędzie po-
lityczne. Jednak tylko 10 % wszystkich 
nauczycieli jest członkiem związków 
zawodowych. Strajk popierają placówki  
i ośrodki wychowawcze, które nie mo-
głyby pozostawić swoich uczniów bez 
opieki. [...] Dziś okazuje się, że nie jeste-
śmy potrzebni – do przeprowadzenia 
egzaminów wystarczy służba więzienna, 
ksiądz, emeryt, zakonnica, strażak, każ-
dy, kto ma uprawnienia pedagogiczne. 
Zmontowanym na kolanie rozporządze-
niem niszczy się dorobek poprzedników. 
[...] Podważanie naszego autorytetu  
w mediach przybiera na sile. Minister 
Zalewska apeluje do naszych sumień. [...]

10 kwietnia – trzeci dzień strajku  
i pierwszy dzień egzaminów gimnazjali-
stów. Nauczyciele przyporządkowani do 
komisji egaminacyjnych podjęli decyzję, 
że dla dobra uczniów odstąpią od strajku 
i przystąpią do pracy, choć mają pełną 
świadomość, że przeprowadzenie egami-
nów przekreśli nadzieje na jakiekolwiek 
negocjacje i szansę podwyżki. PiS powta-
rza jak mantrę, że nauczyciele 5% pod-
wyżki już dostali, a we wrześniu wezmą 
kolejne 5%. Brzmi dumnie, ale oznacza 
dokładnie tyle, że ja, nauczyciel dyplo-
mowany, otrzymałam 166 zł brutto. [...] 

11 kwietnia. W wiadomościach 
straszą brakiem wypłat, ze strajku wy-
łamują się więc kolejni nauczyciele.  
W maju zapłacą nam symbolicznie, oko-
ło jednej trzeciej pensji, ale nie żałuję, 
że strajkuję. Przeciwnie, jestem dumna, 
że znalazłam w sobie siłę, by solidaryzo-
wać się z nauczycielami w całej Polsce, 
by pokazać, że szkoła potrzebuje zmian. 
[...] Z drugiej linii frontu do boju przystę-
pują nauczyciele liceów, zapowiadając, 
że nie przeprowadzą matur, ba, nawet 
nie zrobią klasyfikacji. Chyłkiem, nocą, 
trwa więc przygotowywanie kolejnego 
rozporządzenia, haka na bezkarność 
pedagogów. [...] 

Media dość tendencyjnie odda-
ją perspektywę strajku, skupiając się 
wyłącznie na przebiegu egzaminów.  
W dużych miastach nie pracują podsta-
wówki, licea i technika, stanęły nawet 
przedszkola. Rodzice dwoją się i troją, 

by zapewnić dzieciom opiekę. Łęczna 
wygląda rano jak opuszczona, bezludna 
wyspa. Maturzyści w najważniejszym dla 
nich momencie nie powtarzają materia-
łu, nie poprawiają ocen, nie rozwiązują 
arkuszy egaminacyjnych. Nagle do-
strzeżono, jak ważna jest szkoła, i co się 
dzieje, kiedy przestaje pracować jedna 
z najważniejszych instytucji w państwie. 

Drodzy Rodzice gimnazjalistów i ós-
-moklasistów. Nie wiem, czy zdajecie so-
bie sprawę, co przyniesie wrzesień. Szkoły 
w dużych ośrodkach nie przyjmą wszyst-
kich z podwójnego rocznika z przyczyn 
czysto technicznych. A jeśli nawet jakimś 
cudem, to dzieci będą uczyć się w 36-oso-
bowych klasach-molochach. Drodzy Ro-
dzice uczniów młodszych – kwestionuje-
my obecną przeciążoną i nader ambitną 
podstawę programową. Zakłada ona pro-
ces nabywania wiedzy encyklopedycznej, 
w którym nie ma miejsca na utrwalanie. 
Tabliczka mnożenia w tydzień, ułamki 
w 1,5, dawne 3 lekcje realizowane teraz 
na jednej godzinie, itd., itd. To dlatego 
sfrustrowani jesteście Wy, dzieci oraz my, 
nauczyciele. Przystępując do strajku, sta-
jemy w obronie nie tylko swoich dzieci, nie 
tylko waszych, ale i przyszłych pokoleń.

12 kwietnia – strajku ciąg dalszy. Do 
pracy przychodzę z bólem serca i głowy. 
Poraża nienaturalna dla nas cisza i pusta 
szkoła. Przerażające. Stres nie pozwala 
się odprężyć, normalnie funkcjonować. 
Ogarnia nas przygnębienie i apatia. Nie 
czuję przychylności ze stony kogokol-
wiek spoza kadry pedagogicznej. Tak 
wiele z siebie daję. To smutne, ale nie 
usłyszałam ani jednego życzliwego sło-
wa. Słyszymy, że nieopodal jest inaczej. 
W Łęcznej dyrektorzy popierają strajk  
i wspierają swoich nauczycieli. Rodzice 
i uczniowie przychodzą z pozdrowienia-
mi, pocieszają dobrym słowem, jeszcze 
inni przybywają ze świątecznym jajecz-
kiem czy kwiatami. [...] 

15 kwietnia, poniedziałek. Strajk 
pokazał, jakimi jesteśmy ludźmi, kto ma 
w sobie ile siły i ile w nas solidarności za-
wodowej. I pokazał nam, że władza może 
wszystko. Jesteśmy szarymi pionkami  
w układance. [...] Pomimo strajku w pra-
cy, w domu pracuję. Muszę przygotować 
wiele dokumentów, bo koniec roku bliski,  
a potem nie wyrobię się w terminach. To 
nieprawda, że pracuję 18 godzin w tygo-
dniu, przebywam w niej dużo więcej: na 
dyżurach, kołach, zajęciach indywidu-

walnych, radach, zebraniach z rodzicami.  
-A w domu ślęczę każdego dnia nad sterta-
mi papierów lub przy komputerze.

Coraz częściej marzy mi się system 
niemiecki, w którym nauczyciel odpowiada 
wyłącznie za nauczanie. W szkole nie ma 
uroczystości szkolnych, no chyba że zorga-
nizują je sami rodzice. Nikt nie organizuje 
zajęć wyrównawczych, bo za uzupełnienie 
braków w wiedzy odpowiedzialni są też ro-
dzice. Nie ma żadnego poprawiania oceń, 
bo są ostateczne. Nie istnieje problem 
uczniów nie radzących sobie z nauką, bo 
już w klasie 5 decyduje się, czy uczeń będzie 
zdawał maturę. Nie ma ciągłych zebrań  
z rodzicami, tylko 2 razy w roku umówiona 
wcześniej wizyta. Żaden nauczyciel nie pi-
sze scenariuszy, tekstów na stronę interne-
tową, sprawozdań, regulaminów, nie pro-
dukuje setek kart pracy często na własnej 
drukarce. Nikt nie odbiera telefonów od 
rodziców, bo nikt nie dysponuje numerami 
do nauczycieli-urzędników. Żadne nauczy-
cielskie dziecko nie jest zaniedbane i nie 
zadaje w Niemczech pytania: mamo, czy 
mogę umówić się do ciebie na korepetycje, 
bo może wtedy znajdziesz dla mnie czas?

16 kwietnia, wtorek. Czy po odarciu 
nas z godności, wypatroszeniu z ideałów 
i podeptaniu wartości, o kórych na co 
dzień nauczamy, będę tym samym czło-
wiekiem? Czy po dwutygodniowym oplu-
waniu nauczycieli, nasi uczniowie zacho-
wają choć cień szacunku? Zostałam na-
uczycielką z pasji, a nie dlatego, że jestem 
życiowym nieudacznikiem. Mąż pociesza 
mnie, ale czuję, że ma wszystkiego dość. 
On zna cenę, którą płacę, którą płacimy 
my wszyscy, ja i moja rodzina. Wie, że nie 
zostawiam szkolnych spraw na wycie-
raczce, że otulam się nimi jak szalem i za-
siadam z nim do komputera, kawy, przed 
telewizor, bezustannie myśląc o szkole. 
[...]  Coraz mniej z nas strajkuje. Tylko 1/3 
protestuje, 1/3 przebywa na zwolnie-
niach lekarskich, 1/3 pracuje. 

17 kwietnia, środa. Przed minister-
stwem manifestacja. Wiadomo już na 
pewno, że większość placówek w War-
szawie nie klasyfikuje maturzystów. Na-
uczyciele ze szkół w Łęcznej odwiedzają 
się przed świętami, pocieszają, organi-
zują wyjazd do stolicy. Jednak placówki 
w gminie Puchaczów decydują o wyga-
szaniu protestu, dla dobra społeczności 
lokalnej. Brak mi sił, słów, a łzy same 
płyną po policzkach.                      

nauczycielki     



Życie i dzieło Marii Hempel (1834-1904)
Między Puchaczowem a Węglinem
Cykl artykułów przedstawia sylwetkę niezwykłej kobiety  
drugiej połowy XIX wieku, urodzonej i wychowanej w okolicach Puchaczowa, 
zaliczanej do grona najważniejszych w Lubelskiem kurierek i samarytanek 
okresu powstania styczniowego. Jako znawczyni roślin we wschodnich regionach 
Lubelszczyzny i na lewym brzegu Wisły, jak również niestrudzona badaczka  
ludowych zwyczajów i obrzędów, najpierw wspólnie z Oskarem Kolbergiem,  
potem także samodzielnie, położyła niemałe zasługi w dziedzinie botaniki,  
etnografii i etnobotaniki.

Maria Hempel (1834 –1904)  
w stroju z okresu żałoby narodowej  
po upadku powstania styczniowego.  
Fotografia wykonana w Zakładzie Fotogra-
ficznym „Zofia” w Lublinie.  
[http://maxbot.botany.pl/cgi-bin/pubs/
data/article_pdf?id=2537]

We wszystkich znanych, bardzo lako-
nicznych zresztą biogramach Marii 
Hempel, znaleźć można informa-

cję, że urodziła się ona w Puchaczowie, wtedy 
pisanym „Puhaczów". Warto zajrzeć do aktu jej 
chrztu nr 35 z 11 maja 1834 roku, w którym czyta-
my: „Stawił się Wżny Alexander Hempel, dziedzic 
wsi Brzezin lat trzydzieści pięć mający, tamże 
zamieszkały, w obecności Wgo Pana Jakuba Bog-
danowicza dziedzica dóbr puchaczowskich lat 
sześćdziesiąt, i Antoniego Piramowicza lat sześć-
dziesiąt osiem liczących, w dworze Brzezinach 
zamieszkałych, i okazał nam dziecię, płci żeń-
skiej, urodzone w dworze Brzezinach dnia szó-
stego maja roku bieżącego, o godzinie dziewią-
tej przed południem, z jego małżonki Marianny  
z Bogdanowiczów, lat dwadzieścia pięć liczącej 
– Dziecięciu temu na chrzcie świętym odbytym  
w dniu dzisiejszym nadane zostało imię Marianna,  
a rodzicami jego chrzestnymi byli wyżej wspo-
mniany Wżny Jakub Bogdanowicz z Wżną Panią 
Magdaleną Bogdanowiczową”. Rodzice chrzestni 
Marii to jej dziadkowie ze strony matki, a drugi 
obok Jakuba Bogdanowicza świadek – Antoni Pi-
ramowicz – był bratem Mariana, dziedzica dóbr 
Puchaczowa; to po nim, swoim stryju, w 1833 
roku odziedziczyła majątek Marianna z Piramo-
wiczów, żona Grzegorza Bogdanowicza (młodszy 
brat Jakuba), dzierżawcy Nadrybia, ojca później-
szych bohaterów powstania styczniowego, Jana 
i Kazimierza. 

Ród Bogdanowiczów herbu Łada wywodził 
się ze Lwowa i miał pochodzenie ormiańskie. 
Jego przedstawiciele przybyli w Chełmskie 
prawdopodobnie na początku XIX wieku. Matka 
Marii, zapisana w akcie chrztu jako Maria (właśc. 
Joanna Marianna), urodziła się już tutaj ok. 1810 
roku (według aktu małżeństwa rodziców Marii 
nr 15 z 25 czerwca 1833 roku). 

Ojciec Marii, Aleksander Klemens (1795–
1867), był przedstawicielem starego, znanego 
od XVI wieku warmińskiego rodu Hemplów. Jego 
ojciec, Joachim Roch, pisany jeszcze jako Hem-
pell (1745–1810), inżynier architekt i wojskowy, 
uzyskał w 1790 roku szlachectwo i herb Prątnic-
ki, nadane mu przez Sejm Królestwa Polskiego. 

Część I: Rodowód Marii Hempel

Po śmierci pierwszej żony Anny Chrzanowskiej, 
przeniósł się do Puław, gdzie był przez długie 
lata architektem i inżynierem na dworze Czar-
toryskich. Pod koniec życia osiadł w dzierżawio-
nym od nich majątku Końskowola. Od niego wy-
wodzi się kilka gałęzi rodu, które rozwinęły się  
w różnych częściach Polski. 

W rodzinie Hemplów żywe były tradycje woj-
skowe, zwłaszcza napoleońskie. Trzej najstarsi 
synowie urodzeni z drugiego małżeństwa Jo-
achima Rocha z Zuzanną z Hoffmanów: Joachim 
(ur. 1787) i Stanisław Kostka (ur. 1788) – szwo-
leżerowie gwardii cesarskiej oraz Józef Tadeusz 
(ur. 1790) – kapitan wojsk Księstwa Warszaw-
skiego, walczyli w kampanii napoleońskiej. Jo-
achim i Stanisław otrzymali Krzyże Kawalerski  
i Oficerski Legii Honorowej, a także „dotacje na 
prawie lennym gwarantowane na dochodach 
kanałów południowej Francji”. Stanisławowi ce-
sarz Napoleon nadał ponadto arystokratyczny 
tytuł Kawalera Cesarstwa Francuskiego. Józef, 
również kawaler Krzyża Virtuti Militari, poległ 
nad Berezyną w 1812 roku. Czwarty syn, Antoni 
(ur. 1784), jako kadet artylerii walczył pod Raszy-
nem (1809), później przez pewien czas pracował 
w intendenturze wojskowej.

Za przykładem braci również ojciec Marii,  
w wieku lat siedemnastu, zaciągnął się do puł-
ku szwoleżerów. Po bitwie pod Lipskiem, zwanej 
bitwą narodów (1813), dostał awans na porucz-
nika. Do kraju powrócił rok później i wstąpił do 
4. pułku ułanów w wojsku Królestwa Kongre-
sowego. W powstaniu listopadowym walczył  
w randze majora. Za waleczność i szaloną od-
wagę otrzymał Złoty Krzyż Virtuti Militari i od-
znakę „Za piętnaście lat nieskazitelnej służby”. 
Po upadku powstania i odejściu z wojska krót-
ko przebywał na Warmii, skąd przywędrował 
w Chełmskie i po zawarciu małżeństwa osiadł 
w Brzezinach, gdzie gospodarował w majątku 
teścia. Do momentu jego ślubu z Marią Bog-
danowicz brak wpisów z nazwiskiem Hempel  
w aktach parafii Puchaczów.

Maria była najstarszą z dzieci małżeństwa 
Hemplów. Zgodnie z aktami 

parafii Puchaczów w Brzezinach urodzi-
li się jeszcze Alexander Augustyn (1835)  
i Zuzanna Sabina (1836). Dwie kolejne cór-
ki – Paulina Marcela (1845) i Helena (1846), 
urodziły się już w Tarnowie koło Sawina  
(parafia Wereszczyn). Do tego majątku po-
sagowego matki Marii, Hemplowie przenie-
śli się w latach czterdziestych. W 1843 roku  
w tejże parafii zmarło troje dzieci Hemplów, 
urodzonych w latach 1840–1843: Władysław 
Piotr (lat dwa i pół), Józefa (rok) i Ksawery 
(w dniu urodzenia). Można przypuszczać,  
że było to także rodzeństwo Marii, gdyż  
są to pierwsze wpisy z nazwiskiem Hempel  
w parafii Wereszczyn.

                      Bożenna Czarnecka
Wydział Biologii i Biotechnologii

                                            UMCS, Lublin

   Historia starej fotografii   



600 tysięcy zł w ministerialnej promesie na żłobek
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ZASADY SEGREGACJI ŚMIECI
Rodzaj odpadów NALEŻY wRZuCAć NIE NALEŻY wRZuCAć

 
 

•	gazety i czasopisma
•	papierowe opakowania
•	karton, tektura (także falista)
•	katalogi, ulotki, prospekty
•	papier szkolny i biurowy
•	zadrukowane kartki 
•	książki i zeszyty
•	torebki i worki papierowe
•	papier opakowaniowy

•	papier mocno zabrudzony  i zatłuszczony
•	papieru lakierowany i powleczony folią
•	kartony po mleku i napojach
•	pieluchy jednorazowe i podpaski
•	ręczniki papierowe
•	chusteczki higieniczne
•	 papierowe worki po nawozach, 
     cemencie i po materiałach budowlanych
•	tapety 
•	ubrania

•	butelki po napojach (zgniecione, bez nakrętek)
•	plastikowe nakrętki
•	opakowania po produktach spożywczych
•	kartony po mleku
•	 opakowania po środkach czystości 
      i kosmetykach
•	plastikowe torby, worki, reklamówki 
•	puszki po napojach i konserwach
•	folia aluminiowa
•	złom żelazny i metale kolorowe
•	metalowe kapsle i zakrętki do słoików
•	styropian (nie budowlany)
•	zabawki z tworzywa sztucznego

•	 butelki i pojemniki z zawartością
•	 opakowania po lekach 
•	 zużyte artykuły medyczne
•	 opakowania po olejach silnikowych
•	 części samochodowe
•	 zużyte baterie i akumulatory
•	 puszki
•	 pojemniki po farbach i lakierach
•	 zużyty sprzętu elektroniczny
•	 sprzęt AGD

•	butelki i słoiki po napojach i żywności
•	szklanki
•	szklane opakowania po kosmetykach

•	ceramika, porcelana, kryształy 
•	doniczki
•	szkło okularowe i żaroodporne
•	znicze z woskiem
•	żarówki i świetlówki reflektorów
•	opakowania po kosmetykach i lekach
•	opakowania po rozpuszczalnikach
•	opakowania po olejach silnikowych
•	lustra
•	szyby samochodowe, okienne i zbrojne
•	monitory i lampy telewizyjne

   

•	odpadki warzywne i owocowe 
•	gałęzie drzew i krzewów
•	skoszona trawa, liście, kwiaty
•	trociny i kora drzew
•	resztki jedzenia

•	kości zwierząt
•	odchody zwierząt
•	popiół z węgla kamiennego
•	leki
•	drewno  impregnowane
•	płyty wiórowe i MDF
•	ziemia i kamienie
•	odpady komunalne
•	odpady niebezpieczne

•	wszystkie odpady pozostałe  
po wysegregowaniu (których nie możemy 
gromadzić w workach i pojemnikach  
do segregacji)

•	popiół paleniskowy
•	odpady ogrodowe
•	skoszona trawa 
•	liście
•	gałęzi
•	odpadów kuchennych
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